



W Bielsku-Białej

4/2025

m a g a z y n s a m o r z ą d o w y

W NUMERZE:

JAK W WIELKIEJ RODZINIE KARATE

**HARNASIE
ROZDANE**

– str. 3 i 8

**PO WYBORACH
DO RAD OSIEDLI**

– str. 4

**DO MUZEUM
PO ZDROWIE**

– str. 7

**CO ROBI
ZIELONY
WYDZIAŁ**

– str. 11-12

**MUSICALOWA
HISTORIA
MARII
KOTERBSKIEJ**

– str. 16



To była impreza na światowym poziomie i prawdziwe święto dla tłumu kibiców. W Bielsku-Białej podczas Mistrzostw Europy w karate rywalizowało 1.200 sportowców z 48 państw. Polacy wywalczyli aż pięć medali.

52. Mistrzostwa Europy Kadetów, Juniorów i U21 w karate odbyły się w hali pod Dębowcem. W kumite i kata rywalizowano od 7 do 9 lutego. Bilety rozeszły się jak ciepłe bułeczki, a przez trzy dni w hali im. Zbigniewa Pietrzykowskiego było niczym w ulu. Gorącego dopingu karatekom mogliby pozazdrościć nawet piłkarze.



Otwarcia mistrzostw pierwszego wieczoru dokonał prezydent Bielska-Białej Jarosław Klimaszewski.

– Jesteśmy dumni, że te mistrzostwa odbywają się w naszym mieście. Nie udało by się to bez świetnej organizacji zespołu, na czele którego stoi prezes Polskiej Unii Karate Paweł Połtorzecki. Ale przede wszystkim nie byłoby tych zawodów, gdyby nie zawodnicy i trenerzy. Dziękuję wszystkim wolontariuszom. Oby te zawody odbyły się bezpiecznie i według zasad fair play – życzył wódarz naszego miasta.

Organizację imprezy chwalił prezes Światowej Federacji Karate Antonio Espinos:

– Czuję się tu niczym w wielkiej rodzinie karate. To miejsce zasługuje na największą imprezę Europejskiej Federacji Karate. Do miasta przybyło 1.200 sportowców z 48 krajów, 180 trenerów, członkowie sztabów, rodziny i kibice. Pomysł z przygotowaniem aż ośmiu aren był bardzo ciekawy, dzięki niemu zmagania o złoto można było pokazywać w widowiskowy sposób, na centralnie umiejscowionej macie. Wszystko odbywało się wyjątkowo płynnie. *ciąg dalszy na str. 15*



**NASZA DUMA
I NADZIEJA**

Muzyk z Bielska-Białej Mateusz Dubiel został laureatem pierwszej nagrody w 53. Ogólnopolskim Konkursie Pianistycznym im. Fryderyka Chopina i wystąpi – z pominięciem eliminacji – w tegorocznym międzynarodowym konkursie chopinowskim, który odbędzie się w październiku.

Z początkiem lutego młodzi wybitni pianiści mierzyli się z utworami wielkiego romantyka podczas 53. Ogólnopolskiego Konkursu Pianistycznego im. Fryderyka Chopina w Warszawie. Prezentacja młodych pianistów od początku budziła spore emocje. *ciąg dalszy na str. 2*



KONKURS: NARYSUJ WODNIKA SZUWARKA



Do udziału w dziesiątej międzynarodowej edycji konkursu plastycznego z cyklu *Postaci filmowe i bajkowe: bohaterowie czeskich bajek publikowanych w Polsce na przełomie XX i XXI wieku* zaprasza Miejski Dom Kultury. Prace konkursowe to narysowani lub namalowani bohaterowie czeskich kreskówek, doskonale znanych polskim widzom, np. *Krecika, Sąsiadów, Bajek z mchu i paproci, Makowej panienki, Rumcajsa, Wodnika Szuwarka, Strażnika lasu czy Arabeli*.

W konkursie mogą wziąć udział dzieci i młodzież w wieku 6-18 lat. Na prace wraz z kartą zgłoszenia Dom Kultury im. Jacka Lecha przy ul. Żywieckiej 302 w Bielsku-Białej czeka do 9 marca (DK prosi o wcześniejszy kontakt telefoniczny). Co ciekawe, konkurs skierowany jest również do dzieci i młodzieży z Czech – Broumova i okolic województwa hradeckiego, np. powiatów jiczyńskiego i trutnowskiego. Nad jego przebiegiem czuwa Dom Kultury w Broumowie. ek

KOLEDNICY Z UJSÓŁ Z WIZYTĄ W RATUSZU



Młode Juhasy z Ujsół i zespół Południcy kołędowali 29 stycznia w bielskim ratuszu. Dzieci i młodzież przyjęli zastępcę prezydenta miasta Adam Ruśniak i przewodniczącą Rady Miejskiej Dorota Piegzik-Izydorzyc. Młodzi artyści wesołą kołędę i góralskie życzenia – *coby się wom darzyło* – zanieśli również do Regionalnego Ośrodka Kultury w Bielsku-Białej i do redakcji Radia Bielsko.

– Chcemy kultywować tradycję kołędowania, dzielić się nią i zarażać młodych ludzi pięknymi obyczajami – mówił dowodzący kołędnikami Czesław Kobielus.

– Dziękujemy, że nas odwiedziliście, to było piękne kołędowanie. W przyszłym roku nasze miasto będzie pierwszą polską stolicą kultury, a chwalenie się tradycją i historią całego naszego regionu będzie jeszcze ważniejsze niż dotąd. Zapraszamy więc do wspólnych przedsięwzięć – mówił zastępca prezydenta. ek



DZIERGANIE DLA POTRZEBUJĄCYCH

53 pary wyjątkowych, ciepłych skarpet, samodzielnie wydzierganych przez panią Marię z Klubu Seniora Caritas Na Obszarach, trafią do podopiecznych Towarzystwa Pomocy im św. Brata Alberta w Bielsku-Białej.

Pani Maria, członkini Klubu Seniora Caritas Na Obszarach, pokazała, jak za sprawą swojego hobby i umiejętności pomóc innym. Jej pasją jest robienie na drutach – to znakomite zajęcie na okres zimowy, gdy dzień jest krótki, a wieczory długie. I tak oto wydziergała 53 pary wyjątkowych, ciepłych skarpet, które zostały przekazane podopiecznym bielskiego koła Towarzystwa Pomocy im św. Brata Alberta. oprac. Jack

STOK DĘBOWIEC ZNÓW ZAPRASZA



Mamy dobrą informację dla miłośników delikatnego szusowania na nartach. Po chwilowej przerwie znowu można korzystać ze stoku Dębowca. Ta wiadomość na pewno szczególnie ucieszy dzieci z naszego województwa, które mają właśnie ferie zimowe.

Stok działa w poniedziałki w godz. 10.00-20.00 oraz od wtorku do niedzieli w godz. 9.00-20.00. Na miejscu jest wypożyczalnia sprzętu narciarskiego i snowboardowego, a także foodtruck. Dolny wyciąg zaczepowy pozostanie nieczynny.

Ceny przedstawiają się następująco:

bilet jednonaprzjazdowy 11 zł (N), 9 zł (U)

bilet w dwie strony 20 zł (N), 17 zł (U)

karnet 10-naprzjazdowy 80 zł (N), 60 zł (U), 60 (Grupowy)

karnet 2-godzinny 90 zł (N), 70 zł (U), 70 zł (G)

karnet 4-godzinny 100 zł (N), 80 zł (U), 80 zł (G)

bilet przedpołudniowy w godz. 10.00-13.00 – 50 zł

bilet wieczorny w godz. 17.30-19.30 (2) – 45 zł

bilet senior – 65+ 5 zł

Kaucja za karnet wynosi 10 zł.

NASZA DUMA I NADZIEJA

– dokończenie ze str. 1

Laureaci I i II miejsca wezmą udział w październikowym 19. Międzynarodowym Konkursie Pianistycznym im. Fryderyka Chopina 2025 – z pominięciem eliminacji – zaś laureat trzeciej nagrody – z pominięciem kwalifikacji. Artyści zostaną objęci także programem koncertowo-promocyjnym Narodowego Instytutu Fryderyka Chopina.

Pierwszą nagrodę w tym najważniejszym polskim konkursie pianistycznym zdobył bielszczanin Mateusz Dubiel. Laureatem drugiej nagrody został Krzysztof Wierciński. Tych dwóch pianistów ma zagwarantowany udział w 19. Międzynarodowym Konkursie Pianistycznym im. Fryderyka Chopina 2025. III miejsce ex aequo zajęli Julia Łozowska i Antoni Kleczek.

Wyniki 53. Ogólnopolskiego Konkursu Pianistycznego im. Fryderyka Chopina ogłoszono 8 lutego, a jego laureatów można było usłyszeć podczas koncertu finałowego 9 lutego w Sali Koncertowej Filharmonii Narodowej w Warszawie.

Dla nas oczywiście najważniejszy jest sukces Mateusza Dubiela, który jest naszą dumą i wielką nadzieją. Warto przypomnieć, że ten młody pianista urodził się w 2004 roku. W 2023 roku ukończył klasę fortepianu w Zespole Państwowych Szkół Muzycznych w Bielsku-Białej pod kierunkiem Anny Skarbowskiej. Obecnie studiuje w Akademii Muzycznej im. Krzysztofa Pendereckiego w Krakowie w klasie prof. Mirosława Herbowskiego.

Mateusz Dubiel ma już na swoim koncie zwycięstwa w kilku konkursach krajowych i międzynarodowych. Wśród nich warto wymienić I miejsce na 27. Konkursie Pianistycznym dla Dzieci i Młodzieży w Szafarni, I miejsce i nagrodę specjalną za wykonanie sonaty na 52. Międzynarodowym Konkursie Pianistycznym Virtuosi Per Musica di Piano-forte w Czechach, a także III miejsce na Międzynarodowym Konkursie im. Świątosława Richtera w Seulu.

Pianista uczestniczył w kursach prowadzonych przez wybitnych pedagogów i artystów, takich jak m.in. prof. Andrzej Jasiński, prof. Katarzyna Popowa-Zydroń, prof. Joanna Ławrynowicz-Just. Mateusz Dubiel koncertował w Polsce, Austrii i Czechach. Był także stypendystą Krajowego Funduszu na rzecz Dzieci, Fundacji Pro Musica Bona, MKiDN (2020) oraz stypendystą programu Młoda Polska (2021).

oprac. Jack

MIASTO

HARNASIE ROZDANE

Dobrodziejów sportu, trenerów, drużyny i sportowców roku – nagrodziły władze Bielska-Białej. W sali sesyjnej Ratusza 10 lutego odbyło się doroczne podsumowanie minionych dwunastu miesięcy w bielskim sporcie i wręczenie nagród prezydenta w dziedzinie sportu – Harnasiów.

Dobrodziejem sportu została firma Rekord Systemy Informatyczne, dwa Harnasie powędrowały do BKS Bostik ZGO – dla najlepszej drużyny i dla trenera, którym został Bartłomiej Piekarczyk; sportowcem roku z Harnasiem został natomiast judoka Jakub Kurowski z PTS Janosik.

Wręczenie statuetek odbyło się w obecności parlamentarzystów, przedstawicieli samorządu wojewódzkiego i lokalnego oraz duchowieństwa, a także ludzi sportu – zawodniczek i zawodników, szkoleniowców i działaczy, prezesów bielskich klubów, organizacji sportowych i stowarzyszeń kultury fizycznej, przedstawicieli związków sportowych i olimpijczyków.

To, co działo się w ubiegłym roku w bielskim sporcie, można było zobaczyć na filmie wyświetlonym w sali sesyjnej. 2024 na pewno był rowerowym rokiem w naszym mieście. W Bielsku-Białej i w Beskidach 17-19 maja odbył się bardzo dobrze oceniany za organizację Puchar Świata UCI Enduro i Downhill. Poza tym w mieście wydarzyły się Akademickie Mistrzostwa Polski MTB, Bike Atelier MTB Maraton i 48. Międzynarodowy Wyścig Kolarski Infomax – Kryterium Asów Silesian Classic. Były też imprezy biegowe: Bieg Fiata oraz zimowy i letni Bieg Zbója.

Areną kilku dużych imprez sportowych o charakterze międzynarodowym była hala pod Dębowcem: odbywał się tu Międzynarodowy Turniej Judo *Pokonujemy granice* czy Puchar Europy Kadetów oraz 18. Międzynarodowe Grand Prix w Karate WKF – Polish Open. Zawody zgromadziły imponującą liczbę 2.000 zawodników z 32 krajów, w tym z Indii oraz Hongkongu.

W październiku na stadionie miejskim miały miejsce pierwsze derby Bielska-Białej na szczeblu centralnym – mecz drugiej ligi Podbeskidzie kontra Rekord. Biało-zieloni z Cygańskiego Lasu ograli gospodarzy 3:0.

Mecz mógł dojść do skutku, bo po 11 latach gry na trzecioligowym poziomie, futboliści Rekordu wywalczyli upragniony awans. Tymczasem piłkarki Rekordu za-

*Sportowiec roku 2024 –
judoka PTS Janosik
Jakub Kurowski*



pewniły sobie miejsce w ekstraklidze, a ich koleżanki futsalistki dokonały czegoś absolutnie historycznego, sięgając po raz drugi z rzędu po mistrzostwo kraju i – po raz pierwszy – po Puchar Polski. Futsalowcy Rekordu po dwóch latach wrócili na mistrzowski tron i zgarnęli, po raz siódmy, krajowy SuperPuchar oraz zanotowali świetny występ w Lidze Mistrzów.

Stare dobre czasy wróciły również do bielskiej siatkówki. Po 15-letniej przerwie siatkarki BKS Bostik ZGO zdobyły Puchar Polski, a po 13 latach – brązowy medal mistrzostw Polski, dzięki czemu Liga Mistrzyń po długiej przerwie wróciła do Bielska-Białej.

Tenisistki i tenisiści BKT Advantage trzeci raz z rzędu utrzymali się na mistrzowskim tronie Lotto Super Ligi.

O godne reprezentowanie miasta starali się też inni sportowcy. Piłkarze, amputboliści, siatkarze i lekkoatleci: uczestnik igrzysk olimpijskich w Paryżu kulomiot Michał Haratyk; złota medalistka halowych mistrzostw kraju do lat 23 tyczkarka Sprintu Maja Chamot; rozkwitający talent średniodystansowy i biegów przełajowych Just Teamu Michał Herzyk. Reprezentant bielskiego Janosika, podopieczny Marka Wróbla, niespełna 18-letni Jakub Kurowski może po ubiegłym roku legitymować się tytułem mistrzowskim w kraju wśród seniorów oraz srebrnymi krążkami z mistrzostw Europy w rywalizacji kadetów i do lat 23.

Sportowców w Ratuszu powitał prezydent Bielska-Białej Jarosław Klimaszewski. Zapewnił o nieustającym wsparciu dla bielskiego sportu ze strony samorządu – i to coraz większymi nakładami.

– Ostatnie lata nie były łatwe. Każdy z nas odczuł skutki pandemii, a także tego, co się działo i nadal dzieje w Ukrainie. W tym świetle miniony rok w naszym mieście w zakresie sportu jawi się jako czas poprawy i stabilizacji. Zwiększyliśmy środki, jakie przeznaczamy na wsparcie działalności klubów – zarówno profesjonalnych, jak i tych szkolących dzieci i młodzież. Kolejny wzrost nastąpił także w 2025 roku. Zacieśniłmy współpracę z Urzędem Marszałkowskim Województwa Śląskiego, dzięki czemu mogliśmy pozyskać dodatkowe środki na imprezy sportowe organizowane w Bielsku-Białej – mówił prezydent. – Jako samorząd chcemy państwu pomagać i wspierać sport. Zdajemy sobie sprawę ze znaczenia sportu i rekreacji w codziennym życiu, z roli sportu w kształtowaniu młodzieży, a także z tego, że nasi sportowcy są znakomitymi ambasadorami Bielska-Białej w Polsce i za granicą. W naszym mieście mamy wielu wspaniałych sportowców, trenerów i działaczy, którzy codziennie poświęcają się, aby nie tylko trenować, ale także wychowywać i edukować kolejne pokolenia młodzieży. Wychowywać w duchu wartości olimpijskich: szacunku, przyjaźni, dążenia do doskonałości oraz gry fair play – podkreślił.

Nagrody Harnasiów zostały rozdane po raz dwudziesty. Zanim to się jednak stało, miejsce miały dwa wyjątkowe akcenty. W tym roku 50 lat istnienia obchodzi Beskidzkie Zrzeszenie Sportowo-Rehabilitacyjne Start, które zajmuje się sportowcami z niepełnosprawnością. Gratulacje i okolicznościową paterę z tej okazji z rąk prezydenta odebrał prezes zrzeszenia Tomasz Hamerlak.

ciąg dalszy na str. 8



Aleksandra Jagiełło



Bartłomiej Piekarczyk



Janusz Szymura odbiera Harnasia z rąk prezydenta BB

MIASTO

PO WYBORACH DO RAD OSIEDLI

9 lutego bielszczanie wybierali radnych osiedlowych na kadencję 2025-2030. Wybory odbyły się tylko w osiedlach, gdzie zgłoszono kandydatów w liczbie większej niż liczba mandatów. Głosowanie okazało się ważne, ale niestety frekwencja nie była zadowalająca.

Aby wyniki głosowania w poszczególnych osiedlach były ważne, głosy musiało oddać co najmniej 3 proc. uprawnionych mieszkańców. Jak się okazuje – nie było to łatwą sprawą, bo wyniki ledwie przekroczyły wymagany próg.

Wybory odbyły się w ośmiu osiedlach Bielska-Białej; były to: Biała Krakowska, Biała Północ, Hałcnów, Komorowice Śląskie, Mikuszowice Śląskie, Straconka, Wapienica oraz Złote Łany.

Szefowa Miejskiej Komisji Wyborczej Katarzyna Balicka 11 lutego przekazała wyniki głosowania. W protokole czytamy: *9 lutego 2025 r. przeprowadzono wybory do 8 rad osiedli, w których wybierano łącznie 120 członków rad osiedli. Karty do głosowania wydano 2.681 osobom, w tym 2 obywatelom Unii Europejskiej niebędącym obywatelami polskimi oraz obywatelom Zjednoczonego Królestwa Wielkiej Brytanii i Irlandii Północnej. Głosów ważnych oddano 2.671. Głosów nieważnych oddano 10, tj.*

0,37 proc. ogólnej liczby głosów (...). Frekwencja w wyborach w poszczególnych osiedlach przedstawia się następująco:

1. Osiedle Biała Krakowska (OKW 111,112) – 3,34 proc.
2. Osiedle Biała Północ (OKW 108) – 12,45 proc.
3. Osiedle Hałcnów (OKW 105, 106, 107) – 8,70 proc.
4. Osiedle Komorowice Śląskie (OKW 101) – 6,18 proc.
5. Osiedle Mikuszowice Śląskie (OKW 165, 166, 167) – 4,12 proc.
6. Osiedle Straconka (OKW 154) – 15,94 proc.
7. Osiedle Wapienica (OKW 113, 114, 115, 116) – 5,62 proc.
8. Osiedle Złote Łany (OKW 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147) – 3,37 proc.

Ciekawa sytuacja miała miejsce w Osiedlu Biała Krakowska. Tam trzech kandydatów uzyskało równą liczbę głosów, uprawniającą do przyznania im mandatu, tymczasem do obsadzenia po-

zostały dwa mandaty. Wobec tego przewodnicząca Miejskiej Komisji Wyborczej, w obecności komisji, przeprowadziła losowanie. Do trzech jednakowych kopert włożono kartki z imionami i nazwiskami trzech kandydatów objętych głosowaniem. Koperty zostały zaklejone i opatrzone pieczęciami MKW. Koperty przetasowano, a następnie przewodnicząca MKW wylosowała dwie.

Dla pełnego obrazu wyborczej sytuacji trzeba przypomnieć, że wszystkich osiedli w Bielsku-Białej jest 30. Wybory przeprowadzono tylko w ośmiu osiedlach, ponieważ w pozostałych nie trzeba było ich organizować lub nie można ich było przeprowadzić.

W 19 osiedlach zgłosiła się liczba kandydatów równa liczbie mandatów – 15. Za wybranych uznano więc zareje-

strowanych kandydatów. Sytuacja dotyczy osiedli: Aleksandrowice, Beskidzkiego, Biała Śródmieście, Biała Wschód, Dolne Przedmieście, Górne Przedmieście, Grunwaldzkiego, Kamienica, Karpackiego, Komorowice Krakowskie, Kopernika, Leszczyny, Lipnik, Mieszka I, Mikuszowice Krakowskie, Piastowskiego, Polskich Skrzydeł, Śródmieście Bielsko i Wojska Polskiego.

Niestety lokalna demokracja na najniższym szczeblu nie zadziałała wszędzie. Na trzech osiedlach – Osiedlu Bielsko Południe, Słonecznym i Stare Bielsko – zgłoszono mniejszą niż minimalna liczba kandydatów, więc wyborów nie można było przeprowadzić i te osiedla nie będą miały swoich rad w najbliższej kadencji.

Jacek Kachel



JAK DEMOGRAFIA KSZTAŁTUJE EDUKACJĘ

Ze względu na dane demograficzne z ostatnich lat, Rada Miejska Bielska-Białej przygotowuje plan dostosowania funkcjonowania sieci przedszkoli w mieście do mniejszej liczby dzieci.

Na IX sesji Rady Miejskiej Bielska-Białej, która odbyła się 30 stycznia, radni podjęli dziewięć uchwał dotyczących przekształcenia sieci przedszkoli. To konieczne, ponieważ rodzi się u nas coraz mniej dzieci. Uchwały zapowiadają likwidację dodatkowych lokalizacji oddziałów przedszkolnych w budynkach szkół podstawowych. W dużym uproszczeniu – po zmianie w szkołach znów będą tylko uczniowie, a w przedszkolach przedszkolaki.

– Punktem wyjścia do podjęcia działań mających na celu przekształcenie wybranych placówek przedszkolnych w naszym mieście poprzez likwidację ich dodatkowych lokalizacji, była analiza przeprowadzonych postępowań rekrutacyjnych, która wykazała zmniejszającą się liczbę dzieci w kolejnych rekrutacjach. Po pierwszym etapie postępowania rekrutacyjnego do przedszkoli prowadzonych przez gminę Bielsko-Biała na rok szkolny 2024/2025 pozostały 584 wolne miejsca, a po uzupełniającej 173 wolne miejsca – informowała na sesji naczelnik Wydziału Edukacji i Sportu Urząd Miejski Agnieszka Herma.

Analiza struktury demograficznej wskazuje tendencję spadkową pod względem liczby urodzeń – w 2018 roku urodziło się 1.524 dzieci, a w 2023 już tylko 847. Oświata jest utrzymywana z finansów publicznych; aby to finansowanie było racjonalne, konieczne stało się podjęcie działań zmierzających do zmniejszenia liczby miejsc w przedszkolach i dostosowania bazy przedszkoli do potrzeb opieki przedszkolnej w Bielsku-Białej.

Jak zapewniała Agnieszka Herma, reorganizacja została zaplanowana tak, aby zapewnić dzieciom kontynuację i realizację wychowania przedszkolnego, w tym ustawy o obowiązek rocznego przygotowania przedszkolnego, w głównych siedzibach przedszkoli wybranych przez rodziców i prowadzonych przez Gminę Bielsko-Biała.

Podjęte na sesji 30 stycznia uchwały Rady Miejskiej w sprawie reorganizacji sieci przedszkoli dotyczą:

– zamiaru przekształcenia Przedszkola nr 15 przy ul. Władysława Broniewskiego poprzez likwidację dodatkowej lokalizacji przedszkola w Szkole Podstawowej nr 9 im. Tadeusza Kościuszki przy ul. Józefa Piłsudskiego 47;

– zamiaru przekształcenia Przedszkola nr 25 przy ul. Widok 27 poprzez likwidację dodatkowej lokalizacji w Szkole Podstawowej nr 27 im. Janusza Kusocińskiego przy ul. Zofii Kossak-Szczuckiej 19;

– zamiaru przekształcenia Przedszkola nr 31 przy ul. Pocztowej 24a poprzez likwidację dodatkowej lokalizacji przedszkola w Szkole Podstawowej nr 25 im. Księdza Jana Twardowskiego przy ul. Pocztowej 28a;

– zamiaru przekształcenia Przedszkola nr 51 w Bielsku-Białej przy ul. Dywizji Kościuszkowskiej 9 poprzez likwidację dodatkowej lokalizacji przedszkola w Szkole Podstawowej nr 1 im. Bohaterów Westerplatte przy ul. Dywizji Kościuszkowskiej 2;

– zamiaru przekształcenia Przedszkola nr 56 przy ul. Koziej 11 poprzez likwidację dodatkowej lokalizacji przedszkola w Zespole Szkół Samochodowych i Ogólnokształcących przy ul. Filarowej 52;

– zamiaru przekształcenia Przedszkola nr 2 przy ul. Bolesława Krzywoustego 3 poprzez likwidację dodatkowej lokalizacji przedszkola w Szkole Podstawowej nr 3 im. Macierzy Szkolnej przy ul. Antoniego Osuchowskiego 8;

– zamiaru przekształcenia Przedszkola nr 27 w Bielsku-Białej przy ul. Legionów 21 poprzez likwidację dodatkowej lokalizacji przedszkola przy ul. Krakowskiej 243;

– zamiaru przekształcenia Przedszkola nr 50 w Bielsku-Białej przy ul. Łagodnej 27a poprzez likwidację dodatkowej lokalizacji przedszkola w Szkole Podstawowej nr 33 im. Kornela Makuszyńskiego przy ul. Łagodnej 26.

Jack

NAD CZYM PRACOWAŁA WSPÓLNA KOMISJA

Rada Miejska Bielska-Białej podczas sesji 30 stycznia przyjęła sprawozdanie prezydenta Bielska-Białej i starosty powiatu bielskiego z działalności Wspólnej Komisji Bezpieczeństwa i Porządku dla Miasta i Powiatu Bielskiego za 2023 i 2024 rok.

Warto przypomnieć, że komisja swoją działalność rozpoczęła we wrześniu 2002 roku. Skład obecnej kadencji pracuje od 12 lutego 2024 r. i od tego czasu zajmował się wieloma ważnymi tematami. Wśród nich było między innymi omówienie budżetu miasta i powiatu bielskiego w zakresie porządku i bezpieczeństwa obywateli na rok 2024.

Straż Miejska

Kolejnym tematem była działalność Straży Miejskiej w Bielsku-Białej, Czechowicach-Dziedzicach i Wilkowicach.

W Straży Miejskiej w Bielsku-Białej zatrudnionych jest 58 strażników, 11 osób pracuje na stanowiskach urzędniczych oraz 11 na stanowiskach pomocniczych do obsługi monitoringu miejskiego. SM posiada osiem samochodów, w tym jeden elektryczny, cztery fotopułapki, trzy drony i dwa rowery elektryczne. W systemie monitoringu wizyjnego miasta działa 127 kamer stacjonarnych i jedna kamera mobilna; ponadto, na podstawie porozumienia z Miejskim Zarządem Dróg w Bielsku-Białej, SM wykorzystuje 133 kamery stanowiące część Inteligentnego Systemu Transportowego.

W 2023 r. strażnicy miejscy przyjęli 8.529 zgłoszeń od mieszkańców Bielska-Białej, a w 2022 r. odnotowali ich 8.266. Podjęli 13.224 interwencje, w ramach których ujawnili 9.214 czynów zabronionych. Efektem interwencji było

4.181 pouczeń, 4.734 mandatów karnych na łączną kwotę 555.170 zł i 207 wniosków o ukaranie do sądu.

Wykroczenia drogowe to jedna z głównych grup zdarzeń, o których mieszkańcy Bielska-Białej informują strażników miejskich. W 2023 r. strażnicy wyciągnęli konsekwencje prawne wobec 6.015 osób niestosujących się do przepisów ustawy Prawo o ruchu drogowym.

W sezonie grzewczym 2023 r. było 1.111 interwencji wynikających ze zgłoszeń o podejrzeniu spalania odpadów. Strażnicy referatu ds. Ochrony Środowiska i Profilaktyki w ciągu 108 dni operacyjnych dokonywali nalotów dronem nad przewody kominowe, z których wydobywały się podejrzane spaliny. W 563 przypadkach potwierdzono naruszenie obowiązujących przepisów prawa; na 317 sprawców nałożono grzywny, skierowano 51 wniosków do sądu o ukaranie.

Straż Graniczna

W okresie od 1 lipca do 17 listopada 2023 r. na tzw. szlaku bałkańskim funkcjonariusze Straży Granicznej odnotowali 26 zdarzeń, w których zatrzymano/ujawniono 472 osoby.

Wody Polskie

Kierownik Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie w Bielsku-Białej przedstawił prace realizowane obecnie przez PGW WP – np. na pociągu Starobielskim od ul. Słowackiego



do ul. Błotnej – oraz te planowane do realizacji jeszcze w tym roku. Przedmiotem omówienia była też sytuacja kadrowa grup, które zajmują się usuwaniem zanieczyszczeń na ciekach wodnych, oraz problemy z wywozem śmieci, ponieważ Wody Polskie nie dysponują kontenerami na odpady. Poruszony został również temat walki z inwazyjnym rdestem, który bardzo szybko się rozrasta na brzegach rzek, powodując zatory, i jest bardzo ciężki do usunięcia.

Policja

Jak wynika z informacji policji, ocena bezpieczeństwa na terenie miasta Bielska-Białej i powiatu bielskiego za I półrocze 2024 r. napawa optymizmem. Ogólna liczba przestępstw, a co za tym idzie – wszczętych postępowań

karnych zmniejszyła się względem 2023 roku z 405 do 370 w 2024 r. Podobnie jak w latach ubiegłych, władze samorządowe Bielska-Białej przekazały na poprawę stanu bezpieczeństwa sumę 30.000 zł, z czego bielscy policjanci wykorzystali 19.680 zł. Przeznaczono je na organizację 30 dwuosobowych patroli, które przepracowały w sumie 492 godziny, legitymując w tym czasie 264 osoby. Średni czas reakcji policjantów na zgłoszoną pilną interwencję wyniósł 9 minut i 13 sekund.

Sprawozdanie Wspólnej Komisji Bezpieczeństwa i Porządku na sesji prezentował naczelnik Wydziału Zarządzania Kryzysowego Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej Krzysztof Galuszka.

Jack

NIEPOKOJĄCE SYGNAŁY Z RYNKU PRACY

Bielsko-Biała ma jeden z najniższych wskaźników bezrobocia w Polsce. Od kilku lat oscyluje on w okolicach 2 proc. W grudniu 2024 roku odnotowano niewielki wzrost – o 0,1 proc. W okresie zimowym to nie dziwi, jednak niepokoją sygnały, że trzy firmy planują zwolnienia grupowe.

Jak wynika z ostatnich oficjalnych danych opublikowanych przez Główny Urząd Statystyczny, stopa bezrobocia na dzień 31 grudnia 2024 r. z odniesieniem do listopada 2024 r. wyniosła:

- w kraju 5,1 proc. (wzrost o 0,1 proc.),
- w województwie śląskim 3,6 proc. (wzrost o 0,1 proc.),

- w Bielsku-Białej 2,1 proc. (wzrost o 0,1 proc.),
- w powiecie bielskim 3,2 proc. (wzrost o 0,1 proc.).

Dla porównania, w analogicznym okresie ubiegłego roku stopa bezrobocia wynosiła w kraju 5,1 proc., w województwie śląskim 3,6 proc., w samym Bielsku-Białej 1,9 proc., natomiast w powiecie bielskim 3,0 proc.

Jak informuje dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy Marek Hetnał, w grudniu 2024 r. w Powiatowym Urzędzie Pracy w Bielsku-Białej odnotowano wzrost liczby bezrobotnych w ewidencji o 77 osób w stosunku do listopada 2024 r., natomiast porównując dane z grudnia 2024 roku do grudnia 2023 roku, liczba bezrobotnych wzrosła o 255 osób.

Od początku 2024 roku z aktywnych form przeciwdziałania bezrobociu skorzystało łącznie 705 bezrobotnych. W grudniu 2024 r. zgłoszono 373 wolne miejsca pracy. Tradycyjnie wśród poszukiwanych

z wyższym wykształceniem byli nauczyciele.

12 wolnych miejsc pracy czekało na osoby z wykształceniem średnim, m.in. pracownik socjalny, doradca klienta, sekretarka, księgowy, inspektor bezpieczeństwa i higieny pracy, pracownik biurowy, główny księgowy,

13 wolnych miejsc pracy oferowano osobom z wykształceniem zasadniczym zawodowym, m.in. sprzedawca w branży mięsnej, mechanik pojazdów samochodowych, sprzedawca, piekarz, kierowca operator wózków jezdniowych, elektryk.

Najwięcej, bo 319 wolnych miejsc pracy czekało na osoby z wykształceniem podstawowym, m.in. operator zautomatyzowanej linii produkcyjnej, pomocniczy robotnik przemysłowy, monter pojazdów i urządzeń transportowych, pomocniczy robotnik budowlany, sprzedawca w branży spożywczej, pracownik produkcji, dostawca potraw, kurier, pomoc kuchenna.

Jack

MIASTO



fot. Maciej Malec

MALŻEŃSKIE JUBILEUSZE

Kolejne pary małżeńskie z 50-letnim i dłuższym stażem świętowały swoje jubileusze w sali sesyjnej Ratusza w Bielsku-Białej. 12 lutego spotkał się z nimi zastępca prezydenta miasta Przemysław Kamiński.

Zastępca prezydenta złożył jubilatowi gratulacje i życzenia, podkreślił też, że wspólne życie jubilatów jest dla wszystkich wzorem do naśladowania oraz odznaczył ich Medalami za Długoletnie Pożycie Małżeńskie.

Do życzeń składanych jubilatowi przyłączyli się również proboszcz rzymskokatolickiej parafii Opatrzności Bożej ks. kanonik Andrzej Mojżeszko oraz pro-

boszcz parafii ewangelickiej w Białej ks. Robert Augustyn.

Medale i gratulacje z okazji 50-lecia wspólnego życia odebrały następujące pary: Jadwiga i Mirosław Kobusowie, Krystyna i Jan Kulińscy, Anna i Józef Mazurowie, Stanisława i Stefan Nawroczy, Anna i Henryk Owczarzewie, Irena i Zdzisław Węgrzynowie, Henryka i Heronim Wilińscy, Jadwiga i Jan

Wiśniowscy, a także Krystyna i Andrzej Wolicczy.

W uroczystości wzięły udział również pary, które przeżyły razem 60 lat: Irena i Jan Brzósowie, Gertruda i Stanisław Chrobakowie, Wiesława i Jerzy Jakubasowie oraz Elżbieta i Jan Półtorakowie; a także obchodzący 70-lecie wspólnego życia Małgorzata i Władysław Lasotowie. Jack

TO EFEKT WYTRWAŁOŚCI I CIĘŻKIEJ PRACY

Wyrazy uznania dla kompetencji i profesjonalizmu odebrało 7 lutego w sali koncertowej Zespołu Państwowych Szkół Muzycznych im. Stanisława Moniuszki w Bielsku-Białej 76 nauczycieli z terenu delegatury bielskiej Śląskiego Kuratorium Oświaty, w tym z Bielska-Białej. To osoby, które ostatnio wstąpiły w szeregi nauczycieli dyplomowanych.

Nauczycielki i nauczyciele odebrali akty nadania stopnia awansu zawodowego rąk wicewojewody śląskiego Michała Kopańskiego i śląskiej kuratorki oświaty Aleksandry Dyla.

Nauczyciel dyplomowany to najwyższy stopień nauczycielski. Aby go osiągnąć, nauczyciel musi przepracować co najmniej pięć lat jako nauczyciel mianowany, zrealizować innowacje pedagogiczne, uczestniczyć w szkoleniach i kursach doskonalących oraz uzyskać pozytywną ocenę swego dorobku zawodowego.

– Dzisiejszy dzień jest dla państwa absolutnym świętem – zwróciła się do nauczycieli kuratorka oświaty Aleksandra Dyla. – Jesteście państwo mistrzami w zawodzie. Dziś jesteście przykładem dla swoich młodszych stażem – i być może wiekiem – kolegów. Ten zawód jest niezwykle wymagający, wymaga od nas nadzwyczajnych cech, czasem rzeczy niemożliwych, pogodzenia ognia z wodą. I często państwu się to udaje. Wszystkie reformy, zmiany są na państwa barkach. Przed nami prace nad nową podstawą programową. Obecny system edukacji został stworzony 100 lat temu, dlatego bardzo państwa proszę o zaangażowanie w te prace i dołożenie swojej cegiełki.

Gratulacje i podziękowania, poza wicewojewodą, składał nauczycielom wódcarz miasta Jarosław Klima-

szewski, podkreślając równocześnie, jak ważna jest edukacja w naszym mieście. Jej koszt to ponad trzydzieści procent rocznego budżetu samorządu. W tym roku to ponad 800 mln złotych.

– Mówiąc językiem sportowym, dziś państwo wchodzą do ekstraklasy nauczycielskiej, a to jest ważne dla kształcenia w mieście, w regionie i w ca-

łym kraju. Dzieci to przyszłość naszego kraju – mówił prezydent. – Cieszę się, że ta uroczystość ma miejsce u nas, w mieście, które ma bardzo dobre wyniki na niwie edukacji – najlepsze w województwie. My się tym nie chelpimy, ale bardzo się z tego powodu cieszymy. W pierwszej dziesiątce szkół średnich w województwie są trzy szkoły z Bielska-Białej – dodał. ek





Pary zamieszkałe w Bielsku-Białej, których 50. rocznica ślubu przypada w ciągu najbliższego półrocza, mogą zgłaszać ten fakt osobiście w Urzędzie Stanu Cywilnego. Umożliwi to wszczęcie procedury zmierzającej do nadania Medalu za Długoletnie Pożycie Małżeńskie. Dodatkowe informacje pod nr tel. 33 4701213, 33 4701211.

POROZUMIENIA TRÓJSTRONNE NA RZECZ BEZPIECZEŃSTWA

Powstanie wspólny system ostrzegania i alarmowania o zagrożeniach. Utworzą go zawodowa i ochotnicza straż pożarna z Bielska-Białej i okolicznych gmin.

30 stycznia w Urzędzie Miejskim w Bielsku-Białej podpisano porozumienia trójstronne, których celem jest poprawa bezpieczeństwa mieszkańców. Podpisali je prezydent Bielska-Białej Jarosław Klimaszewski, komendant miejski Państwowej Straży Pożarnej bryg. Roman Marekwica reprezentujący Śląskiego Komendanta Wojewódzkiego PSP oraz prezesi jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych z terenu miasta.

Porozumienia dotyczą współpracy w zakresie montażu, wykorzystania i utrzymania sprzętu wchodzącego w skład systemu ostrzegania i alarmowania (SOiA) oraz jego infrastruktury.

Prezydent Jarosław Klimaszewski podkreślał, że współpraca w ramach systemu SOiA ma kluczowe znaczenie dla bezpieczeństwa mieszkańców. Pozwoli ona na szybkie i skuteczne informowanie ludności o zagrożeniach: pożarach, powodziach czy innych sytuacjach kryzysowych.

Podobne porozumienia zostały zawarte z dziewięcioma gminami sąsiadującymi z Bielskiem-Białą, są to: Bestwina, Buczkowice, Czechowice-Dziedzice, Jasienica, Kozy, Porąbka, Wilamowice i Wilkowice.

– Te dokumenty stanowią kluczowy krok w przygotowaniach do rozpoczęcia postępowań przetargowych, których celem jest zakup niezbędnego wyposażenia do uruchomienia systemu ostrzegania i alarmowania. System ten jest wymagany na mocy ustawy z 5 grudnia 2024 roku o ochronie ludności i obronie cywilnej. Dziękujemy przedstawicielom władz samorządowych oraz prezesom OSP za pełne zaangażowanie w sprawy bezpieczeństwa mieszkańców i wsparcie przy realizowaniu tak ważnych przedsięwzięć, które mają realny wpływ na nasze bezpieczeństwo – mówił w Ratuszu komendant miejski PSP w Bielsku-Białej bryg. Roman Marekwica.

Jack



Bryg. Roman Marekwica i prezydent Jarosław Klimaszewski

A MOŻE DO MUZEUM PO ZDROWIE

Bieżące działania i plany muzeum zaprezentowała dyrektor tej instytucji Iwona Purzycka wraz ze swoimi współpracownikami.

Co ciekawe i zapewne dla wielu czytelników będzie nowością, Zamek Sułkowskich będzie kładł nacisk na muzeoterapię.

– Niektórzy na to słowo reagują dziwnie, do niedawna reagowali tak również niektórzy muzealnicy. Ale wszystko, co próbujemy robić w muzeum, zapraszając państwa do uczestnictwa w jego życiu, to już jest jakiś rodzaj muzeoterapii – mówiła dyrektor MHBB Iwona Purzycka. – Muzeoterapia to wykorzystanie kolekcji, narracji, przestrzeni i ekspozycji muzealnych jako rozwiązania terapeutycznego w leczeniu niektórych chorób – tłumaczyła.

Obcowanie ze sztuką w zmieniającym otoczeniu osłabia szkodliwe działanie stresu, pozwala na przeniesienie się w inną czasoprzestrzeń. To zaś sprzyja wyciszeniu i poprawie jakości życia w chorobie, a nawet – jak podkreślała



Od lewej dyr. Muzeum Historycznego w Bielsku-Białej Iwona Purzycka, Sylwia Grudzeń i Teresa Dudek Bujarek

lekarze – zwiększa szanse powrotu do zdrowia.

Chociaż dla nas muzeoterapia jest nowinką, to w Polsce wypróbowały ją już m.in. Muzeum Narodowe w Kielcach, muzeum w Wieliczce czy Narodowe Muzeum Morskie w Gdańsku. Mu-

Muzeoterapia – to działa! Wykorzystanie kolekcji, przestrzeni i ekspozycji muzealnych można stosować jako rozwiązanie terapeutyczne w leczeniu niektórych chorób. Mówiono o tym 3 lutego w Muzeum Historycznym w Bielsku-Białej podczas spotkania prasowego, na którym zaprezentowano najbliższe plany placówki.

zeum Historyczne w Bielsku-Białej chce dołączyć do tych placówek.

– My dopiero się tego uczymy – podkreśliła dyrektor Purzycka.

Osoby zainteresowane zgłębieniem tej tematyki zapraszamy 26 lutego o godz. 12.00 na Zamek Sułkowskich,

gdzie o muzeoterapii mówić będą prof. Robert Kotowski oraz prof. Jadwiga Jośko-Ochojska, związana m.in. ze Śląskim Uniwersytem Medycznym. Spotkanie jest wynikiem współpracy Muzeum Historycznego z Instytutem Kultury Miejskiej – Miastem Splotów, który w listopadzie ub. roku przygotował konferencję dotyczącą wpływu kultury na zdrowie.

– Instytut kontynuuje myśli, które były hasłami przewodnimi kandydatury Bielska-Białej do tytułu Europejskiej Stolicy Kultury 2029, a teraz Polskiej Stolicy Kultury 2026. Upowszechnianie myśli, że kultura ma walory prozdrowotne i może zapobiegać wielu chorobom, to jeden z głównych filarów naszych działań – mówiła, zapraszając na konferencję, Edyta Ruta z Instytutu Kultury Miejskiej – Miasto Splotów.

Jak wynika z powyższego, obcowanie z zabytkami poprawia zdrowie. Dlatego warto do swoich zabiegów leczniczych dopisać wizytę w muzeum. Zwłaszcza, że ma wiele ciekawych propozycji.

Jack

MIASTO

ROZBUDOWUJEMY IST W BIELSKU-BIAŁEJ

Ruszył trzeci etap rozbudowy Inteligentnego Systemu Transportowego w Bielsku-Białej. Z jego funkcjonalności korzystamy na co dzień i nikt w stolicy Podbeskidzia nie wyobraża sobie, aby go nie było.

Pod koniec 2024 roku miasto Bielsko-Biała podpisało umowę na realizację projektu pn. *Rozbudowa Inteligentnego Systemu Transportowego w Bielsku-Białej – etap III*. Projekt jest dofinansowany w ramach programu Fundusze Europejskie dla Śląskiego 2021-2027, Priorytet FESL.03.00. Fundusze Europejskie dla zrównoważonej mobilności. Działanie FESL.03.02-Zrównoważona multimodalna mobilność miejska – ZIT.

Całkowita planowana wartość tego projektu wynosi 40.543.452,46 zł, z czego dofinansowanie EFRR sięga 23.875.952,66 zł.



W ramach trzeciego etapu nastąpi rozbudowa funkcjonalna i terytorialna istniejącego Inteligentnego Systemu Transportowego w Bielsku-Białej, co przyczyni się do usprawnienia ruchu zarówno w segmencie transportu publicznego, jak i indywidualnego.

Rozbudowane zostaną podsystemy zarządzania ruchem, monitoringu wizyjnego na kolejnych skrzyżowaniach dróg i dynamicznej informacji pasażerskiej. Powstanie system dynamicznej informacji dla kierowców, zawierający m.in. informację parkingową oraz infor-

macje zmiennej treści. Przewidywana jest również budowa podsystemu informacji meteorologicznych i jakości powietrza oraz budowa brakujących odcinków sieci światłowodowej.

Investycja stanowi kontynuację zrealizowanych wcześniej założeń. Chodzi głównie o zmniejszenie zanieczyszczeń powietrza oraz zwiększenie konkurencyjności czasowej transportu publicznego i indywidualnego niezmotywowanego. Jak zapowiadają w Miejskim Zarządzie Dróg, przewidywane efekty kolejnego etapu rozbudowy ITS to: zwiększenie płynności i bezpieczeństwa ruchu w obrębie Bielska-Białej, zwiększenie liczby osób korzystających z transportu publicznego, skrócenie czasu przejazdu komunikacją miejską, poprawa stanu środowiska naturalnego poprzez ograniczenie zanieczyszczeń powietrza z sektora transportowego, poziomu dwutlenku węgla i hałasu; zwiększenie przepustowości dróg miejskich, szersze wykorzystanie bardziej efektywnego transportu publicznego, redukcja liczby wypadków. oprac. Jack

HARNASIE ROZDANE – dokończenie ze str. 3

Drugim wyjątkowym akcentem było przyznanie dodatkowego wyróżnienia w kategorii Sportowe wydarzenia 2024 roku – organizatorom Puchar Świata UCI Enduro i Downhill. Najlepszym potwierdzeniem słuszności tego wyboru jest wybranie przez międzynarodową federację UCI po raz drugi z rzędu Polski na gospodarza Pucharu Świata UCI MTB World Series. W dniach 16-18 maja tego roku najlepsi zawodnicy w downhillu i enduro znów zmierzą się na trasach w Bielsku-Białej i Szczyrku. Nie ma lepszej, zdaniem kapituły, recenzji dla ubiegłorocznej premierowej edycji pucharu przeprowadzonej w naszym mieście i regionie. Wyróżnienie odebrali Jakub Jonkisz i Paweł Zyżański z firmy Eco Riders.

W kategorii Dobrodziej sportu 2024 roku nominowane były trzy firmy: Polskie Mięso i Wędliny Łukosz, Rekord Systemy Informatyczne i Sports Advantage. Harnaś trafił do prezesa Rekordu Janusza Szumury. Na barkach firmy z 36-letnią historią, tworzącej oprogramowanie dla samorządów i przedsiębiorców, spoczywa finansowanie mistrzów Polski i zdobywców Superpucharu w futsalu, mistrzyni kraju oraz zdobywczyń Pucharu Polski i Superpucharu w futsalu – żeńskiej futbolowej drużyny Orlen Ekstraligi oraz męskiego futbolowego zespołu drugiej ligi. Firma inwestuje również w obiekty sportowe. Tylko w ubiegłym roku przy ul. Startowej 13 wybudowała nową trybunę na stadionie piłkarskim, buduje nową halę z przeznaczeniem do szkolenia i organizacji zawodów futsalowych – również rangi międzynarodowej, na ukończeniu jest budowa pełnowymiarowego boiska ze sztuczną nawierzchnią z zadaniem i przeznaczeniem do szkolenia najmłodszych piłkarzy.

– Dziękuję za to znaczne wyróżnienie – mówił Janusz Szumura. – Ten rok z punktu widzenia prezesa klubu i głównego sponsora był niezwykle udany, szczególnie pierwsze półrocze. Czegokolwiek dotknęliśmy, to się udało, to rzadko się zdarza – i awans do drugiej ligi na szczeblu centralnym, i mistrzostwo Polski, osiągnięcia dziewcząt – wymieniał.

Harnasia w kategorii Trener roku 2024 otrzymał trener BKS Bostik ZGO Bartłomiej Piekarczyk. Siatkarki pod jego wodzą, po 15-letniej przerwie, sięgnęły po Puchar Polski i zostały brązowymi medalistkami mistrzostw Polski. Poza B. Piekarczykiem nominowani byli Jesus Lopez Garcia (futsal, Rekord SSA), Kamil Kos (LA, Just Team), Jarosław Machovsky (tenis, BKT Advantage) i Marek Wróbel (judo, PTS Janosik).

– Rzeczywiście, miniony rok był dla nas wyjątkowy i niezapomniany, myślę, że dla naszych kibiców też. Długo czekaliśmy na te wyniki. Będziemy robić wszyst-

ko, co w naszej mocy, aby kolejne sukcesy nas nie omijały – deklarował zwycięski trener.

Harnaś dla Drużyny roku 2024 trafił do BKS Bostik ZGO za powrót na europejskie salony – do Ligi Mistrzów i Puchar Polski. Statuetkę odbierała prezeska klubu Aleksandra Jagieło. Nominowani byli również BKT Advantage i Rekord SSA.

– To bardzo cenna nagroda dla nas. Tym cenniejsza, że zdobywamy ją drugi raz z rzędu. Ale tym samym ona nas motywuje do jeszcze większej pracy. Te sukcesy przyszyły i mam nadzieję, że zagospodzą na dłużej – mówiła A. Jagieło.

Sportowiec roku 2024 z Harnasiem to judoka Jakub Kurowski z PTS Janosik. Jego rezultaty z dwunastu miesięcy ubiegłego roku przyprawiają, zdaniem kapituły, o lekki zawrót głowy – niespełna 18-latek z seniorskich mistrzostw Polski w kategorii do 60 kilogramów przywoził złoty medal, stając się tym samym najmłodszym mistrzem w kraju; jest też wicemistrzem Europy w kategorii do lat 23.

– To był przełomowy rok w mojej karierze. Życzyłbym sobie, żeby w 2025 było jeszcze więcej takich przełomów – podsumował J. Kurowski.

Poza nim nominowani w tej kategorii byli tenisistka Maja Chwalińska, lekkoatletka Michał Haratyk i Kamil Herzyk oraz siatkarka Julia Nowicka. ek





Archiwalne zdjęcie z podpisania porozumienia

ROZMOWA STRAJKU GENERALNEGO NA PODBESKIDZIU

Z okazji 44. rocznicy rozpoczęcia strajku generalnego na Podbeskidziu przedstawiciele podbeskidzkiej Solidarności i władz Bielska-Białej, a także uczestnicy tamtego protestu, 27 stycznia złożyli kwiaty pod tablicą upamiętniającą strajk z 1981 roku.

W uroczystości wzięli udział dyrektor Oddziału Instytutu Pamięci Narodowej w Katowicach dr Andrzej Sznajder, uczestnik strajku i sygnatariusz porozumienia z 6 lutego 1981 r. Henryk Juszczak, wiceprzewodniczący Zarządu Regionu Solidarności Andrzej Kołodziejski, uczestnik strajku Marcin Tyrna, uczestnik strajku i sygnatariusz porozumienia z 6 lutego 1981 r. Jarosław Kolmer, przewodniczący podbeskidzkiej Solidarności Marek Bogusz, zastępca prezydenta Bielska-Białej Przemysław Kamiński i radna Rady Miejskiej Bielska-Białej Karolina Lewkowicz.

Strajk generalny na Podbeskidziu, który trwał od 27 stycznia do 6 lutego, był największym w Polsce politycznym protestem S zakończonym sukcesem. Robotnicy nie wysunęli wtedy tylko żądań społecznych, ale

złożyli wnioski, aby skompromitowani, czerpiący korzyści materialne ze stanowisk działacze partyjni zostali zdjęci z zajmowanych stanowisk. O prywatę, kumoterstwo i grabież wspólnego mienia oskarżono osoby zajmujące kluczowe stanowiska w administracji wojewódzkiej i miejskiej, działaczy partyjnych oraz komendantów Milicji Obywatelskiej. Wśród oskarżonych znaleźli się m.in. I sekretarz Komitetu Wojewódzkiego PZPR, wojewoda oraz prezydent Bielska-Białej. Co niezwykle ważne, specjalna komisja Wojewódzkiej Rady Narodowej potwierdziła większość zarzutów, niestety władze państwowe nie wyciągnęły wobec winnych konsekwencji. Dopiero strajk sprawił, że skompromitowani działacze partyjni zostali zmuszeni do odejścia.

Jak przypomina Encyklopedia Solidarności – encycol.pl – Międzyzakładowy Komitet Strajkowy z siedzibą w bielskich zakładach Bewelana tworzyło 107 osób, które reprezentowały ponad 200 tys. strajkujących z kilkuset zakładów Bielska-Białej i woj. bielskiego. Przewodniczącym MKS był Patrycjusz Kosmowski. Do Bielska-Białej przyjechali liderzy Solidarności: Lech Wałęsa, Andrzej Gwiazda, Stanisław Wądołowski, doradcy

Bronisław Geremek i Tadeusz Mazowiecki. W negocjacjach stronę rządową reprezentowali wiceminister administracji, gospodarki terenowej i ochrony środowiska Czesław Kotela i minister tego resortu Józef Kępa. Do rozwiązania konfliktu włączył się Kościół, prymas Stefan Wyszyński skierował do Bielska-Białej sekretarza Episkopatu Polski bp. Bronisława Dąbrowskiego i biskupów katowickich Janusza Zimniaka i Czesława Doma. Przyjęli oni na siebie rolę gwarantów porozumienia podpisanego 6 lutego 1981 roku rano.

Po 10 dobach strajk został zakończony. Ze stanowisk ustąpili sekretarze PZPR, wojewoda i jego zastępcy, prezydent miasta, komendant MO.

Tegoroczne obchody będą miały jeszcze jeden element. W środę 5 lutego o godz. 18.00 w kościele Chrystusa Odkupiciela Człowieka na os. Karpackim poświęcony zostanie ołtarz przeniesiony w to miejsce z hali dawnej Fabryki Samochodów Małolitrażowych w związku z likwidacją zakładów Powertrain. Ołtarz ten upamiętniał mszę odprawioną na zakończenie strajku – 6 lutego 1981 roku – w hali FSM.

oprac. Jack

ODSZEDŁ WOJCIECH OWCZARZ

Z ogromnym smutkiem przekazujemy wiadomość, że 13 lutego 2025 roku, w wieku 57 lat, zmarł Wojciech Owczarz założyciel i prezes Fundacji Ekologicznej Arka.

Po długiej chorobie, odszedł spokojnie w swoim domu w otoczeniu najbliższej rodziny.

Człowiek o ogromnej radości życia, pasji i chęci pracy dla innych. Dla ludzi dla zwierząt dla środowiska.

W założonej 20 lat temu fundacji Arka od lat stawiał sobie jeden ważny cel: edukować kolejne pokolenia, aby rosły na świadomych ludzi, pełnych troski o nasze środowisko. Pokazywał, że każde, nawet najmniejsze działanie ma sens. Że działając w grupie i systematycznie jesteście jak kropla drążąca skałę – możemy wszystko!

Z wykształcenia dziennikarz, ogrodnik i nauczyciel. Od młodości związany z ekologią, współzałożyciel Stowarzyszenia Ekologiczno-Kulturalnego Klub Gaja, redaktor publikacji ekologicznych *Antologia praw zwierząt*, autor *Widziałem jak konie płaczą* oraz współautor *Jak uratować rzekę*.

Od 2005 roku prezes Fundacji Ekologicznej Arka, pomysłodawca ważnych lokalnych i ogólnopolskich kampanii *Kochasz dzieci nie pal śmieci*, *Żyjące książki*, *Dzień Czystego Powietrza*, *Kwiaty zamiast śmieci*, *Łapmy wodę*, *Rower pomaga*, Mobilne Centrum Edukacji Ekologicznej, *Drzewko za surowce* i wielu, wielu innych...

Maż Marzeny, ojciec Ziemka i Mai, od 37 lat mieszkaniec Wilkowic. Dobry przyjaciel i wspaniały szef.



autorką wspomnienia jest
związana z Fundacją Ekologiczną Arka
Indianka Ania Sobańska

MIASTO

CZYM SIĘ ZAJMUJE ZIELONY WYDZIAŁ

Z początkiem marca nastąpi zmiana na stanowisku naczelnika Wydziału Ochrony Środowiska i Energii Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej. Kierująca tym wydziałem przez ostatnie sześć lat Danuta Przybyło odchodzi na emeryturę. To dobry moment, by podsumować, co w tym czasie zmieniło się w naszym mieście w zakresie ochrony środowiska i szeroko rozumianej ekologii.



Ośrodek Edukacji Ekologicznej Ekosynteza

Okres od 2019 roku był czasem realizacji programów na rzecz poprawy jakości powietrza w mieście, małej retencji, zielonych dachów, zielonej energii, wyjątkowej ochrony drzew i generalnie terenów zielonych, ale też wielkiej pracy na rzecz ekologicznej edukacji mieszkańców w każdym wieku.

Karty drzew

Rok 2019 w Bielsku-Białej to był pierwszy rok, kiedy w oparciu o zarządzenie prezydenta zafunkcjonowała – i funkcjonuje do tej pory – nowa procedura ochrony drzew przy inwestycjach. Chodzi o tzw. karty drzew. Karty określają sposób prowadzenia prac inwestycyjnych jak najmniej ingerujący w drzewostan. Do tego, nad inwestycjami dotyczącymi zieleni od tamtego czasu czuwa zewnętrzny nadzór dendrologiczny. Wymiar skuteczności tych procedur mieszkańcy mogli zobaczyć na przykład przy okazji rewitalizacji Parku Włókniarzy czy Parku za Ratuszem, ale też każdej inwestycji drogowej.

Monitoring jakości powietrza

Od 2020 roku w Bielsku-Białej działa uruchomiony przez miasto system monitoringu jakości powietrza. Na specjalnej stronie internetowej dane prezentowane są w czasie rzeczywistym. W podglądzie mapy mieszkańcy mogą zobaczyć, jaki stan powietrza jest w danej chwili w różnych lokalizacjach – bardzo dobry, dobry, umiarkowany, dostateczny, zły czy bardzo zły. System dostępny jest przez stronę pod adresem <https://www.powietrze.bielsko-biala.pl/> i w aplikacji na telefon.

Obecnie monitoring odbywa się za pomocą 35 czujników – 10 urządzeń Syngeos zainstalowanych na budynkach szkół w różnych częściach miasta, oraz 28 tzw. ekosłupków ustawionych w przestrzeni publicznej – na placach, skwerach, w parkach i na osiedlach w mieście.

System miejskiego monitoringu jakości powietrza służy do zwiększania świadomości społecznej na temat jakości powietrza, ale również ostrzega przed szkodliwymi dla zdrowia zanieczyszczeniami na terenach otwartych miasta.

Parki kieszonkowe

W ostatnich latach w mieście realizowana jest idea tworzenia parków kieszonkowych czyli niewielkich terenów zielonych, które nie wymagają odrębnego wydziałania i mogą być zorganizowane w wolnym, niewykorzystywanym miejscu. Parki te powstają we współpracy z Wydziałem Gospodarki Miejskiej i Wydziałem Inwestycji. I tak od kilku już lat mieszkańcom służy ogród różany w otoczeniu Willi Sixta przy ulicy Adama Mickiewicza. Nie ustają prace nad tajemniczym ogrodem w części niegrzebalnej starego cmentarza Żydowskiego przy ulicy Cieszyńskiej. Przy ulicy Żywieckiej Przedmieście, naprzeciwko Apeny, funkcjonuje ogród motyli. W kolejnych latach ten skwer zostanie rozbudowany i wzbogacony pod kątem bioróżnorodności, podobnie jak tereny w 15 innych lokalizacjach na terenie miasta. Wszystko w ramach projektu *Adaptacja do zmian klimatu na terenie miasta Bielska-Białej* na inwestycje związane z zielenią i retencją wody.

Miasto chroni także cenne okazy drzew. W ostatnim czasie ustanowiono 10 nowych pomników przyrody, obecnie na terenie miasta jest ich 72.

Retencja

Jeśli mowa o retencji, ostatnie lata to też miejski program dotowania mikroretencji *Bielsko-Biała łapie deszcz*, za który miasto dostało wyróżnienie Ministra Środowiska i Klimatu – tytuł *Miasto z klimatem*.

Program zachęcał mieszkańców do efektywnego gospodarowania wodą opadową na terenie własnych posesji, czyli np. do zastosowania naziemnego zbiornika na deszczówkę czy też budowy lub przebudowy zbiornika podziemnego, i dotował zakup takiego zbiornika. Łączna kwota dotacji wyniosła 2 mln zł. Z programu skorzystało 2.770 beneficjentów.

Zielone dachy i energia

Wydział Ochrony Środowiska i Energii w 2021 roku wprowadził programy dotacyjne służące adaptacji miasta do zmian klimatu i zmniejszeniu efektu miejskiej wyspy ciepła. Były to *Zielone dachy dla mieszkańców Bielska-Białej* i *Zielona energia dla mieszkańców Biel-*

ska-Białej. Realizacja programu *Zielona energia* przyczyniła się do zwiększenia ilości energii pochodzącej z odnawialnych źródeł energii, tym samym do poprawy jakości powietrza i ochrony klimatu. Zastosowanie zielonych dachów zmniejsza efekt tzw. wyspy ciepła, przyczyniając się do zwiększenia powierzchni obszarów zielonych w mieście oraz do retencjonowania wód deszczowych.

Odnawialne źródła energii

W 2020 r. wydział uruchomił unijny projekt grantowy o wartości ponad 15 mln zł na odnawialne źródła energii pn. *Odnawialne źródła energii dla mieszkańców Bielska-Białej*. W ramach programu w latach 2020-2023 w mieście zainstalowano 876 sztuk instalacji OZE, w tym 619 instalacji fotowoltaicznych, 38 kolektorów słonecznych oraz 80 pomp ciepła do c.w.u. i 139 pomp ciepła do c.o. Na granty dla mieszkańców wydatkowano ponad 14 mln zł, z czego 95 proc. pochodziło ze środków unijnych, a 5 proc. z budżetu miasta. Ponadto samorząd w 2022 r. uruchomił projekt dotacyjny ze środków budżetu miasta pn. *Zielona energia dla miasta Bielska-Białej*. Program dotuje zastosowanie odnawialnych źródeł energii (pomp ciepła, rekuperatora, paneli fotowoltaicznych, kolektorów słonecznych) na terenie miasta. W latach 2020-2023 udzielono 176 dotacji na łączną kwotę ponad 875 tys. zł. Projekt jest kontynuowany corocznie.

W 2024 r. udało się uruchomić nowy projekt unijny pn. *Odnawialne źródła energii dla mieszkańców Bielska-Białej* i *Zebrzydowic* o łącznej wartości wynoszącej prawie 43 mln zł. W projekcie przewidziano dofinansowanie montażu 1200 instalacji OZE w domach jednorodzinnych w Bielsku-Białej, w tym 480 instalacji fotowoltaicznych, 90 instalacji kolektorów słonecznych oraz 630 pomp ciepła. Do instalacji OZE przewidziano również granty na 360 magazynów energii cieplnej i 600 magazynów energii elektrycznej.

Wymiana kopciuchów

W ramach licznych programów, w tym programu PONE i programu ucieplnienia, finansowanych

MIASTO

ze środków samorządu, oraz innych programów dotacyjnych ze środków krajowych, jak *Czyste Powietrze*, czy *Ciepłe mieszkanie*, oraz w wyniku działań remontowych Zakładu Gospodarki Mieszaniowej do końca roku 2024 udało się w mieście wymienić ponad 8 tysięcy starych źródeł ciepła na paliwa stałe, co przyczyniło się do znaczącej poprawy jakości powietrza. Do roku 2027, zgodnie z wymaganiami tzw. uchwały antysmogowej, należy wymienić wszystkie pozostałe źródła ciepła na paliwa stałe, które nie spełniają określonych norm emisyjnych i sprawności spalania (ok. 4 tys.), co powinno znacząco przyczynić się do dalszej poprawy jakości powietrza w naszym mieście.

Działalność edukacyjna

Wydział Ochrony Środowiska i Energii realizuje też szereg działań ekoedukacyjnych. Areną tych działań jest powstałe w 2023 roku pod skrzydłami wydziału Centrum Edukacji Ekologicznej Ekosynteza przy ulicy Grotowej 11. W organizowanych przez placówkę działaniach, warsztatach, grach terenowych, spotkaniach z ekspertami, spacerach i piknikach dotyczących ekologii wzięło do tej pory udział ponad 8.000 dzieci, młodzieży i dorosłych.

Wydział prowadzi kampanię edukacyjną *Bielsko-Biała chroni klimat*, w której w okresie od 2019 r do 2024 r. udział wzięło około 24.000 osób. W ramach kampanii uczniowie bielskich szkół podstawowych i średnich, ale też dzieci z przedszkoli, poprzez zabawę uczą się o zrównoważonym rozwoju, oszczędzaniu energii, ochronie klimatu i gospodarce odpadami. Filary przedsięwzięcia to konkurs *Szanuj energię, chroń klimat* i Beskidzki Festiwal Dobrej Energii, czyli szereg działań takich jak: projekty ekologiczne z udziałem szkół i przedszkoli, mieszkańców oraz firm; seminaria, konferencje i szkolenia z zakresu efektywności energetycznej i ochrony klimatu; autorskie akcje i materiały edukacyjne czy treści ekologiczne w mediach. Działania te są kompleksowe, konsekwentne, mają duży zasięg, ale przede wszystkim są skuteczne.

Celem inicjatywy jest zmiana nawyków społeczności lokalnej na prośrodowiskowe u jak największej liczby uczestników. W kampanię zaangażowanych jest aż 90 procent placówek oświatowych w mieście, a poprzez szkoły i przedszkola także środowiska rodzinne dzieci i młodzieży. W 2012 r. Urząd Miejski zmierzył

roczny efekt zmian zachowania u 22 procent uczestników projektu *Engage*, stanowiącego fundament kampanii – zaoszczędzona energia wyniosła 7,26 mln kWh i uniknięto emisji CO₂ na poziomie 3,9 mln kg. To przekonuje, że warto uświadamiać.

Trzeba też wspomnieć, że działalność informacyjno-edukacyjna wydziału ma też swój międzynarodowy wymiar: w 2020 r. nasze miasto wzmocniło swoją obecność w inicjatywie Porozumienie Burmistrzów w sprawie Klimatu i Energii poprzez przedłużenie i zwiększenie swojego zobowiązania do redukcji emisji dwutlenku węgla. W ślad za tym poszło wiele działań o charakterze międzynarodowym, z których najważniejsze to zorganizowanie dwudniowej wizyty studyjnej dla przedstawicieli samorządów Europy Wschodniej w maju 2023 r.

Punkt konsultacyjny

Od połowy 2021 roku w budynku Urzędu Miejskiego przy ul. ks. Stanisława Stojałowskiego 32 działa punkt konsultacyjny, w którym można dowiedzieć się wszystkiego o ogólnopolskim programie *Czyste Powietrze*, wypełnić wniosek o dofinansowanie, a także zasięgnąć informacji o innych inicjatywach Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.

Od połowy 2022 roku w Urzędzie Miejskim w ramach projektu *Life. Śląskie. Przywracamy błękit* zatrudniony jest ekodoradca, który pomaga mieszkańcom w podejmowaniu decyzji związanych z obniżeniem kosztów używania energii oraz ze stosowaniem odnawialnych źródeł energii.

Zielone Bielsko-Biała

W 2022 roku przedstawiciele miasta oraz m.in. spółek miejskich – w sumie 11 podmiotów – podpisali porozumienie w sprawie powołania klastra energii. Klastr został utworzony po to, aby wytwarzać i równoważyć zapotrzebowanie, dystrybuje lub obrót energią z odnawialnych źródeł. Liderem klastra jest miasto Bielsko-Biała, a funkcję koordynatora pełni Agencja Rozwoju Regionalnego.

Ekolaur

W 2021 roku Urząd Miejski w Bielsku-Białej otrzymał Ekolaur. To nagroda 19. edycji konkursu Polskiej Izby Ekologii 2020. Do Bielska-Białej trafiła za wieloletnią kampanię promocyjno-edukacyjną *Bielsko-Bia-*

ła chroni klimat; z kolei *Kompleksowy program ochrony powietrza atmosferycznego w zakresie ograniczenia emisji zanieczyszczeń do atmosfery miasta Bielska-Białej*, czyli program dopłat do wymiany kotłów węglowych na ekologiczne źródło ogrzewania w domach jednorodzinnych, został w tym konkursie wyróżniony.

Zielony Orzeł

W 2022 roku Urząd Miejski w Bielsku-Białej za całokształt działań na rzecz ochrony środowiska otrzymał tytuł Zielonego Orła Rzeczypospolitej. W uzasadnieniu kapituła konkursu napisała: *Za konsekwencje w walce o lepszy klimat, współpracę z mieszkańcami, propagowanie życia eko i za likwidację ponad 4 tys. starych pieców.*

Oceniając Bielsko-Białą, kapituła nie tylko porównywała nasze miasto z innymi samorządami, ale przede wszystkim analizowała zmiany, jakie dokonały się w nim w ostatnich latach: *Dzięki dwóm obwodnicom udało się wyprowadzić główny ruch tranzytowy z centrum miasta, które znajduje się na przecięciu szlaków drogowych północ-południe i wschód-zachód i jest jednym z ważniejszych ośrodków gospodarczych południa Polski.*

Najstarsze zabytkowe kamienice, położone najczęściej w centrum miasta, także są objęte działaniami proekologicznymi. Tam, gdzie to możliwe, są one podłączane do miejskiej sieci ciepłowniczej. Jest to najbardziej przyjazny środowisku i energetycznie bezpieczny sposób usunięcia źródeł niskiej emisji, ponieważ na terenie miasta funkcjonuje nowoczesna elektrociepłownia.

Wspólnoty mieszkaniowe, które zlikwidują ogrzewanie węglowe, mogą otrzymać dotację do wykonania wewnętrznych instalacji centralnego ogrzewania oraz ciepłej wody użytkowej. Dzięki temu do sieci podłączono 145 lokali w dziesięciu kamienicach prywatnych. W budynkach publicznych miasta od 2000 roku nie funkcjonuje już ani jedno źródło węglowe.

Obowiązki naczelnika Wydziału Ochrony Środowiska i Energii Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej obejmuje Przemysław Lubiński.

źródło: Wydział Ochrony Środowiska i Energii Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej
oprac. ek



Ekosłupek przy bielskim Ratuszu



Instalacja fotowoltaiczna

ODBLASKI MAJĄ SENS

Szkoła Podstawowa nr 38 w Zespole Szkół Samochodowych i Ogólnokształcących zwyciężyła w konkursie Odblaskowa Szkoła 2024 w województwie śląskim.

30 stycznia br. w Komendzie Wojewódzkiej Policji w Katowicach miała miejsce uroczysta gala finałowa wojewódzkiego etapu ogólnopolskiego konkursu dla szkół podstawowych Odblaskowa Szkoła 2024, podczas której wyróżniono i nagrodzono dziesięć zwycięskich szkół z województwa śląskiego.

W tegorocznej edycji projektu startowało ponad 41 tysięcy uczniów ze 150 placówek z województwa śląskiego, a najlepszą i najaktywniejszą szkołą okazała się Szkoła Podstawowa nr 38 w Zespole Szkół Samochodowych i Ogólnokształcących w Bielsku-Białej, która zdobyła najwyższą liczbę punktów.

– Konkurs Odblaskowa Szkoła to świetna inicjatywa, a o tym, że działania profilaktyczne mają sens, przekonuje statystyka – podkreślił komendant wojewódzkiej policji w Katowicach nadinspektor Mariusz Krzystyniak.

Śląski wicekurator oświaty Tomasz Huk gratulował zwycięzcom konkursu oraz życzył dzieciom i młodzieży bez-

piecznych oraz udanych ferii zimowych.

Nagrodę w wysokości 10 tysięcy złotych, dyplom oraz upominki za zdobycie I miejsca w konkursie wojewódzkim odebrali – dyrektor ZSSiO w Bielsku-Białej Janusz Berek, wicedyrektor ds. szkoły podstawowej Alicja Krzemppek oraz nauczyciel i główny koordynator Odblaskowej Szkoły w SP 38 Krystyna Piekarska.

W gali uczestniczyli także przedstawiciele uczniów, którzy najbardziej zaangażowali się w poszczególne zadania konkursowe.

Placówka na Filarowej została doceniona przez jury m.in. za aktywne promowanie idei konkursu w mediach oraz wzorową realizację zaplanowanych przedsięwzięć, w tym za różne konkursy, akcje dla seniora, odblaskowe lekcje na wielu przedmiotach, paradę odblaskowych zwierzątek, minigrę miejską, tematyczne wycieczki i wyjścia, za piosenkę – szkolny przebój, filmik oraz miniteledysk, a także za inne niekonwen-



cjonalne zadania z zakresu bezpieczeństwa w ruchu drogowym.

Do 10 marca zostanie ogłoszony laureat ogólnopolskiego konkursu Odblaskowa Szkoła 2024, natomiast w kwietniu/maju odbędzie się finałowa gala. Województwo śląskie będzie reprezentowała Szkoła Podstawowa nr 38

z Bielska-Białej – jako zwycięzca etapu wojewódzkiego.

Serdecznie gratulujemy i trzymamy kciuki za kolejny etap!

źródło: Szkoła Podstawowa nr 38 w Zespole Szkół Samochodowych i Ogólnokształcących w Bielsku-Białej



ROKOWANIA

Prezydent Bielska-Białej ogłasza rokowania na sprzedaż nieruchomości niezabudowanej, położonej w Bielsku-Białej przy ul. **Helmuta Kajzara**, stanowiącej własność miasta na prawach powiatu Bielsko-Biala

oznaczenie: dz. 290/96 obj. Kw BB1B/00097805/6 obręb Lipnik
powierzchnia: 493 m²
cena wywoławcza: 98.600,00 zł
zaliczka: 9.800,00 zł

Do ceny nieruchomości osiągniętej w rokowaniach zostanie doliczony podatek VAT w wysokości obowiązującej na dzień sprzedaży. Na dzień ogłoszenia rokowań stawka podatku VAT wynosi 23 proc.

Terminy przeprowadzonych przetargów: 25 kwietnia 2024 r. oraz 17 października 2024 r.

Działka 290/96 stanowi teren zielony, nachylony w kierunku północnym, charakteryzujący się trapezowym kształtem granic. Szerokość działki zwęża się w kierunku północnym. Skomunikowanie działki z drogą publiczną możliwe jest poprzez drogę wewnętrzną będącą w trwałym zarządzie Miejskiego Zarządu Dróg w Bielsku-Białej, poprzez istniejący zjazd z drogi publicznej ul. Juliana Tuwima. Skomunikowanie działki z drogą wewnętrzną – ul. Helmuta Kajzara wymaga uzgodnienia z MZD. Działka położona jest w terenie, dla którego obowiązuje miejscowy

plan zagospodarowania przestrzennego nr 54 przyjęty uchwałą Rady Miejskiej nr XIV/322/2003 z 15 lipca 2003 r. – w jednostce planu 22 MNe – zabudowa mieszkaniowa jednorodzinna wolnostojąca. Przez teren działki 290/96 przebiegają sieci uzbrojenia, w szczególności sieć gazowa średnioprężna Dz40PE, sieć gazowa średnioprężna Dz63PE, przyłącze wodociągowe i przyłącze kanalizacji sanitarnej. Zagospodarowanie działki wymagać będzie uzgodnień z dysponentami uzbrojenia. Samodzielne zagospodarowanie ww. działki może wymagać przebudowy istniejących sieci uzbrojenia lub też zblżenia planowanego obiektu do granicy.

Rokowania odbędą się 14 marca 2025 r. o godz. 10.00 w sali nr 208 (II piętro) Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej przy pl. Ratuszowym 5. Obecność uczestników rokowań lub ich pełnomocników jest obowiązkowa.

Osoby zamierzające uczestniczyć w rokowaniach powinny złożyć w terminie do 10 marca 2025 r. (w zamkniętej kopercie) pisemne zgłoszenie udziału w rokowaniach. Opis koperty: imię, nazwisko i adres albo nazwa lub firma oraz siedziba, jeżeli zgłaszającym jest osoba prawna lub inny podmiot; oznaczenie oraz adres nieruchomości; zapis: *Nie otwierać przed dniem 14 marca 2025 r. przed godziną 10.00.*

Pisemne zgłoszenie powinna zawierać: imię, nazwisko i adres albo nazwę lub firmę oraz siedzibę, jeżeli zgłaszającym jest osoba prawna lub inny podmiot, podpis; datę sporządzenia zgłoszenia; oświadczenie, że zgłaszający zapoznał się z warunkami rokowań i przyjmuje te warunki bez zastrzeżeń; proponowaną cenę (wyższą od ceny wywoławczej) i sposób jej zapłaty.

Do zgłoszenia należy dołączyć kopię dowodu wpłaty zaliczki. Zgłoszenie należy złożyć w sekretariacie Wydzia-

łu Nieruchomości Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej przy pl. Ratuszowym 5, pok. 202 (II piętro) od poniedziałku do piątku w godzinach pracy Urzędu Miejskiego.

Zaliczkę należy wpłacić nie później niż do 10 marca 2025 roku przelewem na konto: Urząd Miejski w Bielsku-Białej Wydział Finansowo-Księgowy 60 1020 2313 0000 3502 1095 6268 PKO Bank Polski S.A. Potwierdzeniem wpłaty zaliczki jest wpływ pieniędzy na konto Urzędu w wyżej podanym terminie.

Zaliczkę zwraca się w terminie do 3 dni od dnia zamknięcia rokowań, a wpłaconą przez uczestnika, który rokowania wygrał zalicza się na poczet ceny nabycia nieruchomości. Zaliczka ulega przypadkowi w razie uchylecia się uczestnika, który wygrał rokowania od zawarcia umowy sprzedaży nieruchomości.

Cena nieruchomości podlega zapłacie przed zawarciem umowy sprzedaży nieruchomości. Umowę notarialną należy zawrzeć do 17 kwietnia 2025 r. Koszty zawarcia umowy notarialnej ponosi nabywca.

Z dodatkowymi warunkami rokowań można zapoznać się w Urzędzie Miejskim w Bielsku-Białej w Biurze Obsługi Interesanta (budynek przy pl. Ratuszowym 6, parter, stanowisko nr 3, tel. 334971806) lub w Wydziale Nieruchomości (budynek przy pl. Ratuszowym 5, II piętro, pok. 213, tel. 334701224) oraz w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej.

Adres strony internetowej Urzędu: <https://bip.bielsko-biala.pl>.

Rokowania mogą zostać zamknięte bez wybrania nabywcy nieruchomości. Prezydent miasta może odwołać ogłoszone rokowania z ważnych powodów. □



dokończenie ze str. 12

PLANY MIEJSCOWE

KONSULTACJE SPOŁECZNE

Na podstawie art. 17 pkt 11 ustawy z 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, art. 39 ust. 1 pkt 2 i pkt 3 ustawy z 3 października 2008 roku o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko oraz uchwały nr LXVIII/1544/2024 Rady Miejskiej w Bielsku-Białej z 22 lutego 2024 r., informujemy o rozpoczęciu konsultacji społecznych dotyczących projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego **dla obszaru położonego w rejonie zakończenia ulicy Stanisława Żółkiewskiego**.

Konsultacje społeczne będą prowadzone w okresie od 21 lutego do 21 marca 2025 roku i obejmują: 1) zbieranie uwag w terminie od 21 lutego do 21 marca 2025 roku, 2) spotkanie otwarte, które odbędzie się 13 marca 2025 roku w siedzibie Biura Rozwoju Miasta (pl. Ratuszowy 6, pokój 423) o godz. 15:30, 3) dyżury projektanta, które odbędą się w terminie od 21 lutego do 21 marca 2025 roku, w siedzibie Biura Rozwoju Miasta (pl. Ratuszowy 6, pok. 429), w poniedziałki, wtorki, środy, w godz. od 10.00 do 14.00, w czwartki w godz. od 14.00 do 18.00 i piątki w godz. od 10.00 do 13.00.

Projekt jest udostępniony w: 1) siedzibie Biura Rozwoju Miasta (pl. Ratuszowy 6, pok. 429), w terminach dyżuru projektanta,

2) Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej (<https://bip.bielsko-biala.pl>) oraz na stronie internetowej Biura Rozwoju Miasta (<https://brm.bielsko-biala.pl>).

Uwagi do projektu planu składa się do Prezydenta Miasta Bielska-Białej: 1) w postaci papierowej (pocztą lub na dziennik podawczy Urzędu Miejskiego),

2) w postaci elektronicznej, w tym za pomocą środków komunikacji elektronicznej (za pośrednictwem platformy ePUAP), w szczególności poczty elektronicznej na adres: kaminski.sekretariat@um.bielsko-biala.pl,

3) na specjalnym formularzu (formularz dotyczący aktu planowania przestrzennego jest dostępny na stronie internetowej Biura Rozwoju Miasta w Bielsku-Białej: <https://brm.bielsko-biala.pl> oraz w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej: <https://bip.bielsko-biala.pl>).

Osoba wnosząca uwagę podaje swoje imię i nazwisko albo nazwę, adres zamieszkania albo siedzibę oraz adres poczty elektronicznej, o ile taki adres posiada, a także wskazuje, czy jest właścicielem lub użytkownikiem wieczystym nieruchomości objętej uwagą. Można podać również dodatkowe dane jak adres do korespondencji lub numer telefonu.

SPORZĄDZENIE PLANU

Na podstawie art. 17 pkt 1 ustawy z 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, art. 39 ust. 1 pkt 1 i pkt 3 ustawy z 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko, zawiadamiam o podjęciu przez Radę Miejską uchwały nr IX/215/2025 z 30 stycznia 2025

roku w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla terenu położonego w Wapienicy, **w rejonie ulic: Potok, Świątopełka, Wojskiego**.

Zainteresowani mogą zgłaszać wnioski do wyżej wymienionego planu, w nieprzekraczalnym terminie do 14 marca 2025 roku. Wnioski składa się do Prezydenta Miasta Bielska-Białej:

a) w postaci papierowej (pocztą lub na dziennik podawczy Urzędu Miejskiego), b) w postaci elektronicznej, w tym za pomocą środków komunikacji elektronicznej (za pośrednictwem platformy ePUAP), w szczególności poczty elektronicznej na adres: kaminski.sekretariat@um.bielsko-biala.pl, c) na specjalnym formularzu w postaci papierowej lub w formie dokumentu elektronicznego (formularz dotyczący aktu planowania przestrzennego jest dostępny na stronie internetowej Biura Rozwoju Miasta w Bielsku-Białej: brm.bielsko-biala.pl oraz w Biuletynie Informacji Publicznej UMBB: bip.um.bielsko.pl). Wniosek powinien zawierać: imię i nazwisko wnioskodawcy albo jego nazwę, adres zamieszkania wnioskodawcy albo jego siedziby, adres poczty elektronicznej (o ile wnioskodawca taki adres posiada), oznaczenie nieruchomości, której wniosek dotyczy, oraz wskazanie czy wnioskodawca jest właścicielem lub użytkownikiem nieruchomości objętej wnioskiem. Wnioskodawca może również podać dane do kontaktu jak adres do korespondencji lub numer telefonu. □

SPRZEDAŻ

Na podstawie art. 35 ust. 1 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (t.j. Dz.U. 2024, poz. 1145 ze zm.) prezydent Bielska-Białej podaje do publicznej wiadomości, że 21 lutego 2025 r. na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej oraz na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Biuletynie Informacji Publicznej bip.um.bielsko.pl, zamieszczony został – na okres 21 dni – wykaz nieruchomości przeznaczonych do sprzedaży:

- działki 363/3 o powierzchni 1098 m², obręb Komorowice Śląskie, objęta KW BB1B/00103837/5, zabudowanej budynkiem mieszkalnym oraz budynkiem niemieszkalnym, położonej przy ul. Botanicznej 5.

sprzedaż nieruchomości gruntowych w drodze bezprzetargowej na podstawie art. 209a ustawy o gospodarce nieruchomościami:

- dz. 4478/11 obr. Lipnik w Bielsku-Białej o pow. 240 m², przy ul. Komorowickiej/Tokarskiej, na rzecz właścicieli lokali nieruchomości przy ul. Komorowickiej 66 (dz. 143/1 obr. Lipnik),
- dz. 143/15 obr. Dolne Przedmieście 56 Bielsku-Białej o pow. 163 m², przy ul. Juliusza Słowackiego, na rzecz właścicieli lokali nieruchomości przy ul. Juliusza Słowackiego 4 (dz. 143/1 obr. Dolne Przedmieście 56),
- dz. 143/14 i dz. 142/1 obr. Dolne Przedmieście 56 w Bielsku-Białej, o pow. 643 m² i 57 m² przy ul. Juliusza Słowackiego, na rzecz właścicieli lokali nieruchomości przy ul. Juliusza Słowackiego 6 (dz. 143/2 obr. Dolne Przedmieście 56).

sprzedaż nieruchomości gruntowych w drodze bezprzetargowej na rzecz ich użytkowników wieczystych:

- dz. 241/3 o pow. 928 m² obj. Kw BB1B/00067696/9, obręb

Komorowice Śląskie, położona w Bielsku-Białej przy ul. Centralnej stanowiącej własność Skarbu Państwa,

- dz. 241/9 o pow. 5547 m² obj. Kw BB1B/0008226/7, obręb Komorowice Śląskie, położona przy ul. Centralnej stanowiącej własność Skarbu Państwa,
- dz. 241/12 o pow. 1466 m² obj. Kw BB1B/00082765/5, obręb Komorowice Śląskie, położona przy ul. Centralnej stanowiącej własność Skarbu Państwa,
- dz. 753/69 o pow. 42 m² obj. Kw BB1B/00097081/4, obręb Górne Przedmieście, położona w Bielsku-Białej przy ul. Grunwaldzkiej stanowiącej własność Skarbu Państwa,
- dz. 89/5 o pow. 2760 m² obj. Kw BB1B/00072522/7, obręb Aleksandrowice, położona przy ul. Wapienickiej, stanowiąca własność Skarbu Państwa,
- dz. 89/23 o pow. 1227 m² obj. Kw BB1B/00079109/5, obręb Aleksandrowice, położona przy ul. Wapienickiej, stanowiąca własność Skarbu Państwa,
- dz. 4415/72 o pow. 290 m² obj. Kw BB1B/00071473/1, 4415/73 o pow. 298 m² Kw BB1B/00071808/9, 4415/93 o pow. 162 m² obj. BB1B/00075461/2 obręb Lipnik, położone przy ul. Legionów, stanowiące własność Skarbu Państwa,
- dz. 7/2 o pow. 4178 m² obj. Kw BB1B/00066355/0, obręb Dolne Przedmieście 53, położona przy ul. Nad Białą, stanowiąca • dz. 263/42, o pow. 1245 m², obj. Kw BB1B/00157104/1 obręb Lipnik, położona przy ul. Akademii Umiejętności stanowiąca własność gminy,
- dz. 80/12, o pow. 1203 m², obj. Kw BB1B/00083058/3, 118/248 o pow. 367 m² obj. KW BB1B/00096581/2 oraz 118/249 o pow. 48 m² obj. Kw BB1B/00077448/9 obręb Mikuszowice Krakowskie, położona przy ul. Żywieckiej, stanowiąca własność gminy,
- dz. 4/15 o pow. 363 m² oraz 4/17 o pow. 1416 m² obj. Kw BB1B/00130182/6, obręb Dolne Przedmieście 18, położone przy ul. Michała Grażyńskiego, stanowiące własność gminy. □

DZIERŻAWA

Na podstawie art. 35 ust. 1 i 2 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (t.j. Dz.U. z 2024 r., poz. 1145 ze zm.) prezydent Bielska-Białej podaje do publicznej wiadomości, że na okres 21 dni na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej oraz w Biuletynie Informacji Publicznej bip.um.bielsko.pl 21 lutego 2025 r. zamieszczone zostały wykazy nieruchomości, stanowiących własność Gminy Bielsko-Biała i Skarbu Państwa, przeznaczonych do oddania w dzierżawę w drodze bezprzetargowej oraz do wniesienia wkładu niepieniężnego (aportu):

Gmina – dzierżawa:

- cz. dz. 3347/1 i cz. dz.914/9 obręb Stare Bielsko, na czas oznaczony 3 lat,
- cz. dz. 79/1 obręb Dolne Przedmieście 14, na czas oznaczony do 31 grudnia 2025 r.
- cz. dz. 383/9 obręb Biała Miasto, na czas oznaczony 3 lat,
- cz. dz. 360/8 obręb Mikuszowice Krakowskie, na czas oznaczony 3 lat,

Skarb Państwa – dzierżawa:

- dz. 580/126 obręb Kamienica, na czas oznaczony 3 lat,
- Gmina – aport:**
- dz.1552/30 obręb Komorowice Krakowskie, na rzecz Przedsiębiorstwa Komunalnego Therma Sp. z o.o. z siedzibą w Bielsku-Białej. □

CO TRZEBA WIEDZIEĆ O RAKU

Rak jest chorobą, w której układ odpornościowy traci kontrolę nad komórkami rozrastającymi się w sposób nieopanowany, powodując guzy lub nacieki nowotworowe, które mogą się rozsiać do innych miejsc organizmu. Uszkodzenia komórek najczęściej powstają wiele lat przed pojawieniem się nowotworu.

Co roku, 4 lutego, obchodzony jest Światowy Dzień Walki z Rakiem. Dzień ten został ustanowiony w Paryżu w 2000 roku podczas Światowego Szczytu Walki z Rakiem. Ma na celu promowanie świadomości na temat raka jako problemu zdrowia publicznego oraz wzmocnienie działań na rzecz poprawy dostępu do wysokiej jakości opieki, badań przesiewowych, wczesnego wykrywania, leczenia i opieki paliatywnej.

Jest okazją do podkreślenia, jak ważna w zapobieganiu chorobom nowotworowym jest profilaktyka. W tym dniu symbolicznie wyrażamy solidarność z pacjentami onkologicznymi i kierujemy uwagę na dbanie o swoje zdrowie i zwiększenie świadomości w zakresie objawów, diagnostyki i leczenia onkologicznego.

W Unii Europejskiej nowotwory stały się główną przyczyną zgonów. Diagnozowane są najczęściej w starszym wieku, ale stale obserwowany jest wzrost zachorowań u osób młodszych.

W zapobieganiu chorobom nowotworowym bardzo ważną jest profilaktyka. Aktualnie główną przyczyną dużej liczby chorych umierających na raka jest zbyt późne wykrycie choroby. Badania profilaktyczne pozwalają wykryć chorobę wcześniej, co daje możliwość zastosowania radykalnego leczenia i szanse na wyleczenie.

Profilaktyka zdrowotna, obok zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży oraz cyfryzacji, stała się jednym z priorytetów prezydencji Polski w UE.

W 1987 r. po raz pierwszy opublikowano Europejski Kodeks Walki z Rakiem (The European Code Against Cancer). Powstał on z inicjatywy Komisji Europejskiej i ma na celu edukację społeczeństwa na temat działań, które każdy z nas może podjąć, aby zmniejszyć ryzyko zachorowania na nowotwór. Dzięki wieloletniej pracy naukowców wiemy, że nawet połowy obserwowanych dziś w Europie zachorowań na nowotwory można byłoby uniknąć, gdyby wszyscy Europejczycy stosowali 12 zaleceń do zachowania dobrego zdrowia:

- Nie pali!
 - Utrzymuj prawidłową masę ciała!
 - Bądź aktywny fizycznie w codziennym życiu!
- Ogranicz czas spędzany na siedząco. Regularna aktywność fizyczna skutecznie wpływa na zdrowie poprzez redukcję tkanki tłuszczowej, poprawę odporności i redukcję ryzyka nowotworu.

• Przestrzegaj zaleceń prawidłowego sposobu żywienia: jedz dużo produktów pełnoziarnistych, roślin strączkowych, warzyw i owoców; ogranicz spożycie wysokokalorycznych produktów spożywczych (o wysokiej zawartości cukru lub tłuszczu) i unikaj napojów słodzonych; unikaj przetworzonego mięsa; ogranicz spożycie mięsa czerwonego i żywności z dużą ilością soli!

• Ogranicz spożycie alkoholu. Abstynencja pomaga zapobiegać nowotworom!

• Unikaj nadmiernej ekspozycji na promienie słoneczne!

• Chroń się przed słońcem, używaj produktów przeznaczonych do ochrony przeciwsłonecznej. Nie korzystaj z solarium!

• Chroń się przed działaniem substancji rakotwórczych w miejscu pracy!

• Dowiedz się, czy w domu jesteś narażony na naturalne promieniowanie spowodowane wysokim stężeniem radonu. Podejmij działania na rzecz zmniejszenia jego poziomu!

• Kobiety powinny pamiętać o tym, że: karmienie piersią zmniejsza u matki ryzyko zachorowania na nowotwory. Jeśli możesz, karm swoje dziecko piersią!

• Zadbaj o to, aby twoje dzieci poddano szczepieniom ochronnym przeciwko: wirusowemu zapaleniu wątroby typu B (dotyczy noworodków); wirusowi brodawczaka ludzkiego (HPV).

• Bierz udział w programach badań przesiewowych (skrining) w celu wczesnego wykrywania: raka jelita grubego (zalecenie dotyczy zarówno mężczyzn, jak i kobiet); raka piersi (u kobiet); raka szyjki macicy (u kobiet)!

Pamiętaj, zdrowie zależy w dużej mierze od nas samych.

dr n. med. Rafał Wiśniowski
specjalista chorób wewnętrznych
i onkologii klinicznej



WAŻNE TELEFONY

Urząd Miejski, pl. Ratuszowy 1, 5 i 6 oraz ul. ks. Stanisława Stojałowskiego 32 pracuje od poniedziałku do środy w godz. 7.30–15.30, w czwartki 7.30–18.00, w piątki 7.30–13.00
Centrala: 334971497, faks: 334971786
Informacja: pl. Ratuszowy 6, tel. 334971800

Awaria oświetlenia ulicznego: UM, tel. 334971702, tel. 991

Awaria świateł sygnalizacji drogowej: MZD, tel. 334726010, od 7.30 do 15.30

PreZero Bielsko-Biała S.A. (dawniej SUEZ) w godzinach pracy tel. 459595469, 571232625
e-mail: BOK.BB@prezero.com

Wydział Gospodarki Miejskiej UM tel. 334971703, 334971508
naczelnik WGM tel. 334971507, 600004236
e-mail: gosp.miejska@um.bielsko-biala.pl

Miejski Zarząd Dróg, tel. 334726010 od 7.30 do 15.30
e-mail: sekretariat@mzd.bielsko.pl
Dział Parkingów i Strefa Płatnego Parkowania: 334726000

Pogotowie weterynaryjno-sanitarne oraz Schronisko dla zwierząt: 338141818
w UM tel. 334971508 od 7.30 do 15.30

Podbeskidzki Ośrodek Interwencji Kryzysowej: tel. 338146221 lub 19288
Niebieska Linia 338119900
telefon dla niesłyszących i niedosłyszących (kontakt w formie sms) 530560611
e-mail: poikbielsko@interia.pl

Ośrodek Adopcynjo-Opiekuńczy 338150984

Straż Miejska tel. 986, 338228114, 338228115
e-mail: sm@strazmiejska.bielsko.pl
Miejska Komenda Policji tel. 997, 112, 478571255
Państwowa Straż Pożarna tel. 998, 338126065

POGOTOWIA

Pogotowie ratunkowe	tel. 999
Pogotowie energetyczne	tel. 991
Pogotowie gazowe	tel. 992
Pogotowie ciepłownicze	tel. 993
Pogotowie wodociągowe	tel. 994
e-mail: aqua@aqua.com.pl	
GOPR	tel. 985, 338296900

Rada Seniorów Miasta Bielska-Białej tel. 518676301
dyżury w czwartki w godz. 11.00-13.00
w Centrum Seniora przy ul. Romana Dmowskiego 6
Centrum Seniora tel. 4971753, 4971754

NAGRODY DLA LUDZI TEATRU

Tradycyjnie z okazji Międzynarodowego Dnia Teatru przyznawane są Nagrody Prezydenta Miasta Bielska-Białej w dziedzinie teatru. Do 1 marca można zgłaszać kandydatów do tej nagrody.

Nagroda indywidualna w dziedzinie teatru przyznawana jest za szczególne osiągnięcia w dziedzinie teatru w poprzednim roku kalendarzowym. Prezydent może przyznać maksymalnie pięć nagród za dany rok. Otrzymują je twórcy, artyści tworzący i działający w bielskich teatrach lub na ich rzecz, osoby fizyczne i prawne prowadzące działalność w dziedzinie teatru w Bielsku-Białej

Umotywowane wnioski o przyznanie nagrody mogą składać: komisja Rady Miejskiej zajmująca się sprawami kultury, instytucje kultury, związki twórcze, towarzystwa społeczno-kulturalne etc. oraz osoby fizyczne. Wnioski zawierające dane osobowe kandydata i uzasadnienie przyznania mu nagrody należy składać do 1 marca br. w Wydziale Kultury i Promocji Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej, 43-300 Bielsko-Biała, pl. Ratuszowy 1. Do wniosku należy dołączyć podpisaną przez kandydata zgodę na przetwarzanie danych osobowych, oświadczenie i klauzulę informacyjną.

Szczegółowe informacje: Ewa Bątkiewicz, tel. 33 4971475. □



JAK W WIELKIEJ RODZINIE KARATE

– dokończenie ze str. 1

Wiele powodów do radości mieli polscy kibice. Reprezentanci naszego kraju zakończyli mistrzostwa z pięcioma medalami – złotym, trzema srebrnymi i brązowym. *Mazurek Dąbrowskiego* wybrzmiał po finałowej walce, jaką mądrze stoczyła Kseniya Dronchanka w kumite U21 (-55 kg). Jej rywalką była Słowaczka Nina Kvasnicova.

– Spodziewałam się, że może być ciężko. Moja przeciwniczka jest bardzo dobra, ale rok temu też wygrałam z nią finał. Jestem bardzo zadowolona. Obroniłam tytuł! – skomentowała chwilę po zejściu z tatami polska złota medalistka tych mistrzostw. – Bardzo dziękuję całej drużynie za wielkie wsparcie. Zapamiętam mistrzostwa w Bielsku-Białej – oznacza triumfatorka.

Trener polskiej kadry kumite Maciej Gawłowski spodziewał się trudności przed tą walką.

– Rywalka, podobnie jak Kseniya, powoli przebija się w turniejach seniorskich. Skończyło się wskazaniem sędziów, ale jesteśmy szczęśliwi. Nie jest tak łatwo dwa razy z rzędu wygrać mistrzostwo Europy – podkreślał.

Patryk Wittek, który pokazał się ze świetnej strony w kata juniorów i zdobył srebrny medal, czuje lekki niedosyt: – Jestem zadowolony, ale mogłem dać z siebie nieco więcej. Kibice byli fantastyczni, a ich wsparcie nieocenione. Nasza reprezentacja potrafi też wspierać się nawzajem – podkreślał reprezentant Polski.

W niedzielę w finale kumite (kadet 70+) kibice zobaczyli też Michała Przasnyskiego. Jego walka z Christosem Argyrakisem z Grecji była niezwykle wyrównana, a Polak do ostatniej sekundy starał się odrobić straty. Na jego szyi zawisł srebrny medal mistrzostw.

– Czuję niedosyt, ale cóż... Czasami się przegrywa. Parę elementów nie wyszło. To były trochę szachy. Z czasem pewnie docenię ten medal, choć bardzo chciałem złota. Będę pracował dalej – zapewnił polski zawodnik.

Na drugim stopniu podium stanęła również Julia Daniszewska, która w finale U21 kumite (68+) startowała z utytułowaną Asią Pergolesi.

– Nie spodziewałam się, że uda mi się to osiągnąć, więc bardzo się cieszę. Finał – mój pierwszy – był ciężki. Mieliśmy kilka pomysłów z trenerem, ale gdy doszedł jeszcze stres, to nie wszystko zagrało. Przeciwniczka była lepsza. Staralam się walczyć do końca i w kilku akcjach było blisko punktów. Myślę, że to nie ostatni raz, gdy mnie widzicie podczas walk finałowych – podzieliła się wrażeniami reprezentantka Polski Julia Daniszewska.

– Julia trzymała się taktyki, ale to jest sport – czasem się nie udaje. Była dobrze nastawiona i dobrze przygotowana. Do samego końca próbowała – mówił trener kadry narodowej w kumite Bartosz Wzorek.

Krażek z brązowego kruszcu zdobyła juniorka Zuzanna Dopierańska w kumite (-53). – Czuję się niesamowicie szczęśliwa. Wsparcie kibiców było tak głośne, że ledwo słyszałam trenera. Co zdecydowało o wygranej? Chyba po prostu dobry moment. Mogło być lepiej, ale zdobyłam brązowy medal, więc i tak jest super – skomentowała.

– Mamy świetnych zawodników, prawdziwą czołówkę. Po cichu liczyliśmy, że może będzie lepiej, ale te pięć medali pokazują, jak dobry poziom reprezentujemy. Przypomnę, że ciągle jesteśmy młodą organizacją, która dopiero od 2022 roku funkcjonuje jako Polski Związek Sportowy. W tej chwili budujemy skład na nadchodzące zawody – komentował prezes Polskiej Unii Karate Paweł Połtorzecki.

Najwięcej medali – 15, zdobyli Włosi. Druga w klasyfikacji medalowej była Francja, trzecia – Ukraina, a Polska jedenasta.

– Poziom walk był bardzo wysoki. Gratuluję Polskiej Unii Karate i prezesowi Pawłowi Połtorzeckiemu za organizację tego pięknego wydarzenia i dziękuję kibicom za tak liczny udział – mówił sekretarz generalny Europejskiej Federacji Karate Davor Cipek. – To już

trzeci raz, gdy jestem podczas zawodów karate w Bielsku-Białej. Goszcząc podczas niedawnych Igrzysk Europejskich, wiedziałem już, jak wysoki będzie poziom Mistrzostw Europy i że Polska Unia Karate stanie na wysokości zadania – dodał.

Z przebiegu mistrzostw dumny jest prezes Polskiej Unii Karate.

– To praca potężnego sztabu ludzi, który sprostał zadaniu. Finały zorganizowaliśmy w sposób wymarzony dla zawodników, bowiem w centralnym punkcie hali stanęło tylko jedno tatami, a cała uwaga i wszystkie światła były skierowane na uczestników wyłącznie walk o złoto. Dało to spektakularny efekt. Cieszę się, że goście z tylu europejskich krajów oceniają organizację mistrzostw jako fantastyczną. Hala pod Dębowcem jest jak uszyta na miarę do organizacji największych turniejów karate – uważa Paweł Połtorzecki.

Sukces prestiżowej imprezy w Bielsku-Białej może otworzyć furtkę do organizacji kolejnych wydarzeń.

– Musimy trochę odetchnąć i będziemy się starać o jeszcze więcej. Jeśli będzie szansa na organizację imprezy rangi mistrzostw świata, to na pewno podejmiemy się tego. W Bielsku-Białej jest wszystko – możliwości, atmosfera, wsparcie władz samorządowych oraz ministerstwa – stwierdził P. Połtorzecki.

Nie można zapomnieć, że takie wydarzenie to świetna promocja miasta i lokalnych przedsiębiorców.

– W trakcie mistrzostw hotele i restauracje były pełne. Serdecznie dziękuję kibicom za zainteresowanie i gorący doping. Tłumy dopingowały zawodników w hali, powodzeniem cieszyły się też transmisje w internecie – na TVP Sport i na youtubowym kanale WKF. Musimy wykorzystać to zainteresowanie. Światowa Federacja Karate robi wszystko, byśmy wrócili na Igrzyska Olimpijskie w Brisbane w 2032 roku. Te mistrzostwa pokazały, jak widowiskowe i pełne emocji jest karate – podsumował prezes Polskiej Unii Karate.

źródło: Biuro prasowe mistrzostw oprac. ek



MIASTO



MUSICALOWA HISTORIA MARII KOTERBSKIEJ

Musicala to w Teatrze Polskim w Bielsku-Białej robić potrafią. Było ich już ich całkiem sporo w ostatnim 20-leciu TP, a najnowszy – *Viva Maria!* – jest szczególny i to z wielu powodów.

Pierwszy to tytułowa bohaterka, Maria Koterbska – postać ikoniczna w Bielsku-Białej. Tu urodzona, tu mieszkająca, tu miała bliskich i przyjaciół, stąd się nigdy nie wyprowadziła, robiąc oszałamiającą karierę jako polska królowa swingu; stąd wyjeżdżała na koncerty, nagrania w radiu i telewizji, do filmu i na tournée. Zakotwiczona w rodzinnym domu przy ul. Stefanii Sempołowskiej, stała się jednym z symboli miasta. Po jej odejściu 4 lata temu miasto honorowało artystkę na wiele sposobów – nadając jej imię Bielskiemu Centrum Kultury, nazywając jej imieniem rondo, stawiając pomnik przed Teatrem Polskim, organizując poświęcone jej koncerty. Teraz jej syn Roman Frankl napisał tekst, który wyreżyserował dyrektor bielskiej sceny dramatycznej Witold Mazurkiewicz.

Drugi wyróżnik spektaklu to muzyka. Na nowo piosenki Marii Koterbskiej zaaranżował Jacek Obstarczyk – legendarne już utwory brzmią świeżo i współcześnie. A na dodatek wykonywane są absolutnie na żywo – nie tylko przez znakomitych śpiewających aktorów Teatru Polskiego, ale także przez rzetelny boys band stworzony przez klawiszowca Jacka Obstarczyka, kontrabasistę Eugeniusza Kubata, saksofonistę Marcina Żupańskiego oraz perkusistę Seweryna Piętkę. Tego waloru nic nie przebiję.

Po trzecie, Marie są dwie. Tytułową rolę odtwarzają dwie aktorki – Dominika Handzlik i Żaneta Rus. Łatwo nie mają. Budując tę postać, muszą grać, śpiewać i tańczyć. Obie panie wybrano w castingu, do którego zgłosiło się 50 kandydatek. O słusznosci wyboru należałoby się przekonać, oglądając spektakl dwukrotnie – z obiema Mariami. Sądząc jednak po powodzeniu najnowszej premiery TP, obie kreacje zostały dobrze przyjęte. Jest też dwóch Jerzych Haraldów – granych przez Romana Frankla i Grzegorza Sikorę. Pierwszy, od lat mieszkający w Wiedniu i związany z tamtejszymi scenami, nie każdego wieczoru może być widziany na bielskiej scenie.

Jerzy Harald był bardzo ważną postacią na artystycznej drodze Marii Koterbskiej. Od współpracy z nim rozpoczęła się kariera wokalistki. Był kompozytorem



i aranżerem; autorem muzyki filmowej, teatralnej i radiowej i licznych piosenek; pianistą, skrzypkiem i dyrygentem.

Spektakl zaskakuje historycznym kontekstem opowieści o Marii Koterbskiej, Ci, którzy mieli przyjemność spotykać sławną piosenkarkę w Bielsku-Białej, pamiętając starszą, elegancką panią o niekwestionowanej pozycji gwiazdy, przemiłą osobę z uśmiechem na twarzy i skrzącymi się humorem oczyma. W spektaklu widzimy Marię Koterbską jako bardzo młodszą, pełną życia i młodzieńczej werwy dziewczyną, która najbardziej na świecie chce śpiewać, co rozmija się z oczekiwaniami rodziców. Państwo Koterbscy widzą córkę na farmacji, a nie na estradzie. Przedstawieni zostali dosyć kostycznie i ani słowem nie wspomina się o artystycznej atmosferze domu, o tym, że Janina Koterbska była pianistką, a Władysław Koterbski nauczycielem śpiewu i muzyki, a także kompozytorem związanym z bielskim teatrem... Widzimy za to rozentuzjazzowaną muzycznie młodą Marię w siernieżnych czasach stalinowskiej smuty i gomułkowskiej odwilży, w skomplikowanej sytuacji politycznej młodych ludzi z AK-owską przeszłością, nie godzących się na nową rzeczywistość, w czasach ostrych podziałów, równania pod jeden sznyt, urządzania się w narzuconych wa-

runkach. Ten historyczny wątek jest dominantą opowieści o początkach kariery polskiej królowej swingu.

Wyróżnikiem spektaklu jest na pewno scenografia przygotowana przez często współpracującego z Teatrem Polskim w Bielsku-Białej twórcę – Damiana Styrnę. Jest ona bardzo prosta, tworzą ją trzy poruszające się wysokie konstrukcje – które, dzięki sprytnemu wykorzystaniu ich przestrzeni oraz animacjom autorstwa sceno-

gra oraz Eliasza Styrny, a także sugestywnej reżyserii światła Artura Wytrykusa – zamieniają się w wiele miejsc, w których rozgrywa się historia opowiedana przez spektakl. Są one szarobure, jak ówczesna rzeczywistość.

I na tym tle jak kolorowe kwiaty pojawiają się piękne, nawiązujące do stylu epoki kostiumy zaprojektowane przez bardzo zdolną kostiumografkę – związaną bielskim teatrem Ięgę Sylwestrzak. Jak te błyszczące satyny grają na scenie, jak fruwały tiulowe halki w tanecznych układach przygotowanych przez Katarzynę Zielonkę! Panowie prezentują się w welnianych, często kraciastych – zgodnie z ówczesną modą – marynarach i spodniach czy kaszkietach. W końcu Bielska Wełna była znakomitą marką na długo przed i na długo po II wojnie światowej. Teatralna pracownia krawiecka fantastycznie wywiązała się z niełatwego zadania przygotowania kilkudziesięciu kostiumów do tego spektaklu.

Viva Maria! to musical, więc tańców i śpiewów jest w nim całe mnóstwo, a na scenie prezentuje się niemal cały zespół Teatru Polskiego, który wokalnie przygotowała wokalistka jazzowa Beata Przybytek. Idźcie zobaczyć, co z tego wyszło. wag

zdjęcia: Dorota Koperska / Teatr Polski